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A Ferencváros 4:l-rc kapott ki az A ustríá tó l

M egindultok a  jap án  
c sap a to k  K ína ellen
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Iz g a lm a s  ó rá k  a  T áro líec le len
Tientsin, julius 18.

— X Reggeli Újság tudósítójától —
A japán-kincá háborúra teljes gőzzel foly

jak az előkészületek, annak ellenére, hogy 
a kibontakozásra irányuló tárgyalások fo
lyamatban vannak, sőt egyes hírek szerint 
kinai részről hajlandók teljesíteni a japán 
követeléseket. Ezek a hírek úgy szólnak, 
hogy Szun-Cse-Juan tábornok, Hopej és 
Csahar tartományok politikai tanácsának el
nöke, megígérte a japán követelések teljesí
tését. Vgylátszik azonban Szun-Cse-Juan tá
bornok

nem rendelkezik megfelelő tekintéllyel 
s a japán kormány a nankingi kor
mánytól és az északkinai hatóságoktól

biztonságot kivan.
Megbízható hírek szerint japán részről 

ultimátumot terjesztettek elő, amely úgy 
szól, hogy

az északkinai hatóságoknak hétfőn dél
előtt tíz óráig megfelelő biztosítékokat 
kell adniok a japán követelések teljesí

tésére.
Közben Tokióból hírek érkeznek a kato

nai intézkedések folytatásáról.

Japán felkészült 
a háborúra

E hírek szerint lázas ütemben folyik Ja
pánban a készülődés a háborúra. A perma
nens minisztertanács vasárnap délelölt tar
lóit ülésében elhatározta, hogy még gyorsabb 
ütemben folytatja azoknak az intézkedések
nek a végrehajtását, amelyeket a miniszter
tanács szombaton elhatározott. A vasárnapi 
minisztertanács ülésének végeztével Konoye 
herceg miniszterelnök és Hirota külügymi
niszter a császári palotába ment és a miká- 
áonak jelentést telt a permanens miniszter- 
lanács határozatairól.

Tokiói jelentés szerint ottani illetékes he- 
ben közölték, hogy Okido ezredes, a nan- 
k’ngi japán nagykövetség katonai attaséja 
l'hakozást jelenteti be a nankingi kormány
u l  a kínai csapatmozdulatok miatt. Az ez- 
re(les kormánya nevében hangoztatta, hogy

a2f>k a csapat mozdulatok, amelyeket
®°pej tartományban kinai részről vég- 
rebajtoltak, veszélyeztetik Japán érde

kelt

és ezért Japán nem tűrheti ezeknek az intéz
kedéseknek fennmaradását.

A japán hadügyminisztérium részéről ki
jelentették, hogy a japán kormány hajlandó 
ugyan folytatni erőfeszítéseit a békés kibon
takozásra, nem nézheti azonban tétlenül az 
északkinai tartományokban végrehajtott csa
patmozdulatokat, annál kevésbé, mert meg
győződése, hogy ezek a csapatmozdulatok a 
nankingi kormány utasítására történnek.

A jelenlegi bizonytalan helyzet további 
fenntartása — mondja ezután a hadügymi
nisztérium közleménye — csak fokozza azo
kat a veszélyeket, amelyek Japánra hárul
nak és mindenekelőtt gyengíti a japán had
erő erejét.

Ezekután — igy végződik a nyilatkozat —

Japán kénytelen olyan nyomást gyako
rolni a nankingi kormányra, hogy kény
szerülve legyen a japán követelések 

teljesítésére.

Szun-Cse-Juan tábornok, Hopej és Csanar 
tartományok politikai tanácsának elnöke, 
aki egyébként a 29. számú hadseregnek is 
főparancsnoka, állítólag megegyezett a ja
pán hatóságokkal. A kinai tábornok, e hírek 
szerint, Kasuki tábornok, a kinai japán had
erők főparancsnoka előtt sajnálkozásának 
adott kifejezést a kinai és japán csapatok 
közölt lefolyt összetűzések miatt és

kötelezte magát arra, hogy az össze
tűzésekért felelős kínai tiszteket meg

bünteti.

A kinai tábornok állítólag kijelentette volna 
azt is, hogy hajlandó elnyomni a japán
ellenes propagandát és elfojtani a kommu
nista agitációt, annál is inkább, mert ezzel a 
két japán követeléssel mindig is egyetértett.

A japán ultimátum
A japán-kinai megegyezés hírével hom

lokegyenest ellentétben áll az az értesülés, 
hogy

Japán továbbra is fentartja követelé
seit és igényét a jóvátételre s mindeze
ket egy ultimátumban foglalta össze, 
amely hétfőn délelőtt tiz órakor jár le.

Az egymásnak ellentmondó hírek talán 
azzal magyarázhatók, hogy Szun-Cse-Juan
tábornok szeretne Tokióval is 16 viszonyt

fentartani és nem akarja megszakítani kap
csolatait a nankingi kormánnyal sem.

Egyelőre csak annyi bizonyos, hogy a ka
tonai előkészületeket mindkét részről láza
san folytatják. A vasárnapi nap folyamán 
nem kevesebb, mint tiz japán csapatszállit- 
mány indult el Kínába.

800.000 áldozata van 
az egyéves spanyol

polgárháborúnak
Páris, julius 18.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A francia sajtó a spanyol polgárháború kitörésének elsőéves évfordulója alkalmá

ból igyekszik összeállítani az egyéves polgár háborít veszteséglajstromát. A lapok a pol
gárháború két hadviselő felének jelentéseiből veszik adataikat és ezen adatok egybe
vetéséből arra a szomorú megállapításra jutnak, hogy a tizenkét hónap óla folyó ellen
ségeskedések során 800.000 ember esett el.

Salamancai jelentés szerint az évforduló alkalmából a nemzeti csapatok által uralt 
területeken a lakosság megünnepelte a nemzeti felkelés évfordulóját. Nemzeti részről 
megerősítik azokat az adatokat, hogy a polgárháború eddig 800.000 emberéletet köve
telt áldozatul.

Éhínség' fenyeget 
Santanderhen

Paris, julius 18.
Vasárnap a francia fővárosban ismét hírek 

terjedtek el arról, hogy a baszk köztársasági 
kormány fel akarja adni Santander városát A 
híresztelések szerint a baszk kormány és a bur- 
gosi nemzeti kormány képviselői között tárgya
lások indultak meg a város átadásáról.

Santanderban az élelmiszerhiány egyre foko
zódik és valószínűnek látszik, hogy a baszk kor
mányt ez a körülmény készteti a tárgyalásokra. 
A tárgyalásokról szóló híreszteléseket nem erő
sítették meg.

Madrid, julius 18.
A köztársasági kormány honvédelmi minisz

tériumának hivatalos közlése szerint az ellenség 
a központi harctéren erős nyomást gyakorol a 
legutóbb elfoglalt köztársasági állásokra. Az 
ellenség kísérletei azonban meddők maradtak 
és az ellenség kénytelen volt nagy veszteséggel 
visszavonulni.

Barcelona, julius 18.
A barcelonai rádióállomás közlése usrint köz-

tárwsígt repj&WM bombázták A Ságom  TepÖfc

Tokio, julius 17.
A minisztertanács elhatározta, hegy az 

1937. évi költségvetésen kívül 10 millió yent 
irányoz elő az északkinai katonai expedíció 
költségeire. A képviselőház julius 23-ára 
egybehívott rendkívüli ülésén további hite
leket fognak kérni.

teret és a különböző helyeken összpontosított 
ellenséges csapatokat. A madridi fronton két el
lenséges repülőgépet lelőttek.

Saint Jean de Luz, jul. 18.
Hire jár, hogy Miaja tábornok madridi kor

mányzó helyébe Mairal Trigo Antoniót nevezték 
ki. Fogságba került köztársasági katonák állí
tása szerint Miaját a napokban megfosztották 
parancsnoki megbízásától, nyilván azért, mert a 
köztársasági csapatok támadása összeomlott, 
noha Miaja néhány nappal ezelőtt végleges győ
zelmet ígért.

Madridi harctér, julius 18.

A rádióállomás jelentése szerint szombaton 
Villanueva de Pardillo és Villafranca szakaszán 
igen heves volt a küzdelem. A nemzetiek egy
másután intézték rohamaikat az ellenséges állá
sok ellen.

Nagy tevékenységet fejtett ki a nemzetiek légi 
ereje és tüzérsége is. A nemzetiek repülői gép
fegyverrel lőtték az ellenség csapatösszevonását. 
A köztársaságiak vesztesége rendkívül nagy.

A késő délutáni órákban a nemzeti repülő
rajok főleg Brunete szakasza felett jelentek 
meg és bombázták a köztársasági állásokat 
Majahondánál és Las Rozasnái. Usera város
negyednél •  köztrsaaáglak harci kocsikkal tá* 
madtaM, 4fi rfaamwtffc flkrf.
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HMev teiivíja 
»modevn« művészetei

Vasárnap sem jött hír a zürichi autó 
eltűnt magyar utasairól

München, julius 18.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

■' Az 1937. évi német művészeti kiállítás 
megnyitása alkalmából Hitler vezér és biro

dalmi kancellár többi 
között a kővetkezőket 
mondotta:

— Amikor négy évvel 
ezelőtt megtörtént e ház 
ünnepélyes alapkőleté
tele, valamennyien tu
datában voltunk annak, 
hogy nemcsak ennek az 
uj háznak az alapkövét 
tettük le, hanem az uj 
és valódi német művé
szet alapját is leraktuk.

Németország összeomlása nemcsak gaz
dasági vagy politikai, hanem talán még 
sokkal nagyobb mértékben kulturális 

összeomlás is volt
’A német néptest gyengülése azt eredmé
nyezte, hogy nemzetközi tekintetben Német
országot jogtalanná tették, aminek külpoli
tikai jutalma viszont az lett, hogy állandóan 
vonakodtak megadni Németországnak az 
egyenjogú ságot.

Csak az emberi feledékenységbe vetett 
hitnek lehet tulajdonítani, ha ma külföldi 
politikusok vagy diplomaták igen gyakran 
azt a benyomást próbálják kelteni, mintha 
nagyon szívesen hajlandók lettek volna bi
zonyos előnyüket biztosítani a demokratikus 
vagy marxista-demokrata parlamentáris 
rendszer elvei szerint kormányzott Német
országnak. A parlamentáris demokratikus 
kormányforma azonban néhány évvel ez
előtt legkevésbé sem állt útjába annak, 
hogy az akkori Németországot elnyomják, 
megzsarolják és kifosszák.

— Sokkal tartósabb volt ezzel szemben 
a német kultúra életének és szétbomlásának 
lényegéről vallott nézetek összezavarása a 
különböző jelszavakkal. A zsidóság külö-

fl vasat! sínekhez csapta 
gyermeke fejét, mert 

elvesztette a rábízott pénzt
Miskolc, julius 18.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Kerekes Nagy Mihály görömbőlv-bányatelepi 

bányász tegnap délután kisfiát elküldte a bá
nyába, hogy fizetését hozza el. A gyermeket so
káig várták haza, míg az végre

teljesen részegen állított be.
Kiderült, hogy útközben ismeretlen férfiak meg
állították,

leitatták, majd a pénzt elvették tőle.
Amikor az apa értesült a történtekről és látta 
gyermeke állapotát, a fiú fejét a vasúti sínhez 
vagdosta. A brutális apa kezéből a szomszédok 
szabadították ki a gyermeket.

A fiú állapota súlyos.
Beszállították a kórházba, a bányász ellen pedig 
megindult az eljárás.

--— ——*vvl/g/V t — . —

— Egv szegedi diák belefulladt a Tiszába.
Szegedjői jelentik: Vasárnap kora hajnal
ban Tóth Béla 16 éves szegedi hatodikos 
gimnazista kiment a Tisza partjára, hogy 
horgásszon. Horgászás közben a meredek 
partfal beszakadt a fiú alatt, aki belezuhant 
a folyóba. Tóth Béla azonban nem tudott 
úszni, elmerült a Tiszában. Holttestét az 
esti órákban találták meg.

£RÖ-ELEGflnC!fl-GflZDASftGOSSÍlG
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nősen kihasználta a sajtóban elfoglalt hely
zetét és nagyszerűen értett ahhoz, hogy 
ezen a területen szétbomlassza az általános 
egészséges érzést. E nézetek szerint a mű
vészet, mint ilyen nemcsak teljesen függet
len a népi kezdeményezéstől, hanem

egy bizonyos évjárat kifejezése, amelyet 
ma a «modem» szóval jelölnek meg és 
holnap már nem modern, mert elavult 

lesz.
Ez az elmélet a művészetet egy sorba he
lyezi a modern szabánök és divatszalonok 
munkájával. És amint a ruhákat nem szép
ségük, hanem kizárólag «modernségük> 
szerint ítélik meg, úgy a régi mestereket is 
egyszerűen idejétmúltaknak tekintik.

— A nemzeti szocializmus hatalomrajutá- 
sáig

Németországban úgynevezett „modem'* 
művészet volt: tehát minden évben egy

másik.
.4 nemzeti szocialista Németország azonban 
ismét „német művészetet" akar és ez a mű
vészet örök lesz mint egy nép minden al
kotó értéke. A művész nem annyira az idő
nek, mint inkáibb népének állít emléket. 
Meg vagyok győződve arról, hogy Német
ország kulturális felemelkedésének a jövő
ben még nagyobb jelentőség jut, mint a po
litikai és gazdasági felemelkedésnek.

— A nemzeti szocializmus feladatául tűzte 
ki, hogy megszabadítja népünket minden 
olyan befolyástól, amely pusztító a nép lé
tére. A kiállítás megnyitásával elérkezett a 
vége a német művészet eltévelyedésének és 
ezzel népünk kultúrája megsemmisitésének.

— Mától kezdve kérlelhetetlen tisztogatási 
hadjáratot vezetünk kultúránk szétbomlasz
tásának utolsó elemei ellen. Nagy örömömre 
ma megállapíthatom, hogy most már a sok 
kiváló és eddig terrorizált és elnyomott idő
sebb művész mellett ifjaink sorában uj mes
terek is tűnnek fel.

ötvenöt kiló 
csempészett szacharin 

egy kerékpáron
Győr, julius 18.

A mosonniegveí Levél község halárában nt 
országúton kerékpáros csendörjárőr cirkált 
vasárnap délelőtt. A járőr előtt gyanússá lett 
egy kerékpáron haladó fiatalember, aki ha
talmas csomagot cipelt.

A kerékpározó fiatalembert meg akarták ál
lítani, aki azonban el akart menekülni. A csend
őrök elfogták a fiatalembert, majd felbontot
ták a nála lévő nagy csomagot.

A csomagban 55 kilógramm szacharin 
volt, úgyhogy a kerékpáros 500.000 pen
gővel károsította volna meg az államot, 

ha rendeltetési helyére juttatta volna megbízói
utasítására a szacharinmennyiséget.

Megállapították, hogy Húsz János moson- 
szentmiklósi lakos az illető, majd

letartóztatták.
A csempésztársaság kézrekeritésére az ottani 
csendőrség széleskörű nyomozást indított.

— Eszperantó világkongresszus Varsóban. Az
eszperantó nyelv ötvenéves jubileuma alkalmá
ból augusztus 6—14-ig világkongresszus lesz 
Varsóban. A Magyar Eszperantó Szövetség ide
genforgalmi szakosztálya ebből az alkalomból 
társaskirándulást rendez Varsóba, kedvezmé
nyes feltételek mellett. Felvilágosítással szolgál 
az Eszperantó Szövetség főtitkári hivatala, 
Budapest, VI., Podmaniczky-utca 7.

Műnk Péterné szül. Engel Margit a maga és leányai. 
Domony Edóné, dr. Válkay Menyhérftné és Schlesinger 
Gyuláné, valamint az alulírott rokonság nevében mély 
fájdalommal jelenti, hogy szeretett férje, a leggyengé- 
debb apa, nagyapa és rokon

MŰNK PÉTER
folyó hó 18-án élete 67-ik és legboldogabb házasságá
nak 39-ik évében rövid szenvedés után elhunyt.

Drága halottunkat folyó hó 19-én, hétfőn délután 
fél 5 órakor kisérjük utolsó útjára a rákoskeresztúri 
izr. temetőben.

Budapest, 1937 julius 18.
Schlesinger Gyula 

Domony Ede 
dr. Válkay Menyhért

vejei
Minden külön értesítés heiyett

í —  A Reggeli Újság tudósítójától —

A rejtélyes körülmények között eltűnt buda
pesti autó utasait keresi még mindig a zürichi 
rendőrség. Zürichben egy gazdátlan gépkocsit 
találtak: az autó rendszáma B. C. 6S1. A gép
kocsiról megállapították, hogy budapesti szár
mazású, junius 11-én érkezett Zürichbe. Az 
autó tulajdonosait, vagy utasait azonban a zü
richi rendőrség egyelőre még nem tudta felku
tatni, de megállapitották, hogy

a gépkocsi Heisler László fuvarozó tulaj

Halálos lövöldözés a szegedi 
gazdakör aratóünnepségén

Szeged, julius 18.
(A Reggeli Újság tudósilójának telefonjelentése)

A Szeged-röszkei feketeszéli gazdakör vasár
nap délelőtt tartotta szokásos aratóünnepségét, 
amelyen a  gazdák nagy számban jelentek meg.

Délelőtt szentmise volt, majd utána Furus 
János feketeszéli kocsmahelyiségében tartotta 
meg a gazdakör az aratóünnepséget. Itt dr. 
Bokor Pál ügyvéd, a szegedi antibolsevista 
kommité elnöke, mondott ünnepi beszédet, 
Tombász Lajos, feketeszéli gazdálkodó, aki 
már meglehetős ittas volt, összekülönbözött az 
egyik legjobb barátjával. Papp Szilveszterrel. 
Mind a kelten az oltani tanyavilág legmódo
sabb gazdái.

Az összekülönbözésre szerelmi féltékenység 
adott okot.

Szóváltás közben Tombász szódásüveget ra
gadott kézbe s azzal fejbevágta Papp Szilvesz
tert, akinek

feje betört, arcát elöntötte a vér.

Rablómeréuylet egy fiatal
asszony ellen Kispesten
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Magyar István gyárimunkás 19 éves, kiilön- 
váltan élő felesége bejelentette a kispesti 
rendőrkapitányságon, hogy vasárnapra virradó 
éjszaka a kispesti Cllői-ut és Batthyányi-utca 
sarkán

három ismeretlen férfi megtámadta és el
rabolta retiküljét.

A három merénylő Magyarnét főidre teperte, 
ütötte-verte, majd erőszakoskodni kezdtek vele.

Mikor az asszony segélykiáltására a járó
kelők közeledtek,

az egyik férfi motorkerékpáron elrobogott,
a másik kettő pedig elszaladt és eltűnt az éj
szakában. : •

A rendőrség megindította a nyomozást.

Eg v egyetemi hallgató motor
kerékpár- szere o es éti e ősé g e

Siófok, julius 18.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentcse)

Borzalmas szerencsétlenség történt vasár
nap este a balatoni országúton.

Biró József műegyetemi hallgató mo
torkerékpáron haladt Budapest felé,

amikor az egyik kanyarban váratlanul te
héncsorda került eléje.

Biró a motorkerékpárral nem tudta kike
rülni a teheneket, közéjük szaladt s

Özv. dr. Neményi VSImosné
uővére

Gyuri, Ági, Duci
unokái és a nagyszámú rokonság

dona, aki Kántor Ernő budapesti olajkeres- ’ 
kedővel indult el üzleti útra Budapestről.
A Reggeli Újság munkatársa' .ma reggel be- 

szélt Heisler Lászlónéval, az eltfiöt autófuva
rozó feleségével és a következőket mondotta r

— Sajnos, még mindig nem kaptam újabb 
híreket Zürichből. Mindennek ellenére bízom, 
hogy nem történt semmi komolyabb baj és az 
egész rejtélyes eltűnési bejelentés tévedésen 
alapszik. Ha keddig nem jön közelebbi fel
világosítás. ugv mégis kénytelenek leszünk el
utazni Zürichbe.

A szódásüveg szilánkjai súlyosan megsebesí
tették a Pap Szilveszter mellett ülő Módra La- 
josné 30 éves asszonyt is.

Tombász ezután revolvert akart előrántani, 
de Pap Szilveszter megelőzte,

ő Is revolvert kapott elő. amelyből a vele 
szemben álló Tombászra lőtt. Tombászt a 

golyó mcllbetaláita.
Az ottlévő gazdálkodók a sebesült embert ki
vittek az udvarra, majd őt gazda Papra ugrott, 
hogy lefegyverezze. Pap azonban kirántotta ke
zét, majd újból rálőtt Tombászra.

A golyó sorolta dr. Bokor Pál ügyvéd tes
tét, majd Tombászba hatolt. Ez a lövés már 

halálos volt.
A kivonult mentők kocsira fektették Tombászt 
és súlyos sebével az ottani sebészeti klinikára 
akarták szállítani, de a gazda útközben súlyos 
sebeibe belehalt.

Pap elmenekült; a csendőrség keresi.

Fi

motorkerékpárjával együtt a földre zu- 'J 
hant.

A székesfehérvári mentők Bírót haldokolva 
szállították Budapestre,

A  budai hegyekben autóztak 
vasárnap az albán hercegnők

Az albán király nővérei kirándulással töl
tötték a vasárnapot. Már kora délelőtt kihaj
tatlak kíséretükkel a budai hegyekbe, órákig 
járták autón a hegyvidék nevezetesebb tá
jait és már régen elmúlt a villásreggelire ki
tűzött idő, amikor visszaérkeztek a Duna- 
palotába.

A friss levegőtől szemmelláthalóan kifárad
tak a hercegnők, egy-kettőre elintézték a 
négy fogásból álló dezsönét, majd vissza
vonultak lakosztályaikba.

Az eredeti terv szerint délután hosszabb 
vidéki autóut következett volna. Ennek so
rán az egyik tiszaparti város is szerepelt a 
műsoron. Az ebédutáni órákban azután úgy 
döntöttek, hogy ö vidéki autózás elmarad és 
a Tiszapartra majd a több hétre tervezett 
magyarországi tartózkodás során — később 
kerül sor. A hercegnők vasárnap délutáni pi
henője egyébként — egész estig tartott.

Dr. Bader Márk, Nagy Tivadarné 
sz. Bader Janka, Somló Mórné sz. 
Bader Ilona, Badcr László, dr. Barta 
Sándorné sz. Bader Olga és Bader 
Margit mély fájdalommal tudatják, 
hogy szeretett édesapjuk

Bader Adolf
életének 89-ik évében, vallásos hittel 
viselt betegsége következtében folyó 
hó 16-án elhalálozott.

Drága halottunkat e hó 18-án, va
sárnap délután temettük a rákos
keresztúri aut. orth. izr. temető ha
lottasházából.

Gyászolják: dr. Badcr Márkné sz.
Deutsch Erzsébet, Nagy Tivadar. 
Somló Mór, Bader Lászlóné sz. 
Szentgyörgyi Lenke és dr. Barta 
Sándor menyei és vejei; Nag? 
György és neje sz. Weisz Klára, Ba
der István és Zsuzsi és Barta János 
unokái; Nagy Marika dédunokája, 

valamint az egész rokonság. 
Részvétlátosatásak mellőzését kérjük!
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„A Szent Imre kollégium német ven
dégei leszedték a falról a keresztet"
Egy nyugalmazott törvényszéki bíró szenzációs bejelentése 

a Keresztény Párt gyűlésén

UJ SZÉRIA
Qwalüáüan fch.5.200’

_.4 Reggeli Újság tudósítójától —
Az Egyesült Kereszténypárt Budapest kör

mökén üléssorozatot kezdett, vasárnap dél
után Csobánkán tartották utolsó gyűlésüket, 
amelyen

rendkívül éleshangu felszólalások hang
zottak el a szélsőséges mozgalmak ellen.

Abt Albin, Jeszenák Pál báró és Kern Aurél 
jelent meg a párt részéről a gyűlésen, a 
Független Kisgazdapártot pedig Lendvay 
István képviselte.

A Kereszténypárt legutóbbi gyűlésein ál
landóan napirenden tartották az országban 
folyó izgatások kérdését és mindig a legha
tározottabb hangon tiltakoztak az ellen, 
hogy az ilyen szélsőséges megmozdulásokat 
keresztény jelszavak mögé bujtassák.

A  cso b á n k a i k e r e s z té n y 
p á rti g y ű lé s

A csobánkai gyűlés külön érdekessége 
volt, hogy Kern Aurél ny. törvényszéki bíró

szóbahozta a legutóbb leleplezett né
met diákvezérek szereplését

és a nagygyűlés németajkú hallgatóinak 
általános helyeslése közben erős szavakkal 
ítélte el magatartásukért.

Itt ugyanis arról volt szó, hogy a Szent 
Imre kollégiumban, mint ösztöndíjas diá
kok helyezkedtek el német fiatalemberek, 
akik

a nemzeti szocialista párt magyaror
szági «Arbeltsfront»-jának működését 

irányították.
Kern Aurél felszólalása bizonyította leg
jobban, hogy mennyire visszaéltek ezek a 
német kiküldöttek a vendéglátó katolikus 
intézmény békés türelmével, s magatartá
sukkal mennyire megsértették a katolikus 
egyházat is.

Abt Albin németnyelven mondott hosz- 
>zabb politikai beszédet,

— Magyarország fennállása óta keresz
tény katolikus állam és apostoli királyság 
yolt — mondotta —, ennek köszönhette 
hajdani nagyságát és fennmaradását. A ke
reszténységnek azonban nemcsak szóban, 
hanem a politikában, a gazdasági életben és 
a családi életben is érvényesülnie kell. A né
metajkú magyarság köszönettel veszi tudo
másul a belügyminiszter elhangzott nyilat
kozatát a magyarországi kisebbségek ügyé
ről.

— Mi hűséges, odaadó fial vagyunk Ma
gyarországnak, mi nem akarunk állam lenni 
az államban.

— Egy célunk van: híven és becsülete
sen akarjuk szolgálni az ezeréves Ma

gyarországot.
óhajtjuk, hogy amit a nemzetiségi kérdés
ben a miniszterelnöktől és belügyminiszter
től hallottunk, példaadásul szolgáljon a 
szomszédos államok körében is.

N e k ü n k  n in c s  
szü k ség ü n k  arra, h o g y  
loja litásra  b íz ta ssa n a k

Németország felől olyan nyilatkozat hang
zóit el, hogy Németország elvárja, hogy a 
Magyarországi német kisebbség lojális le- 
£yen hazájához. A mi válaszunk erre az, 
hogy nincs nekünk szükségünk arra, hogy 
bennünket bármilyen oldalról lojalitásra 
biztassanak.

A nagy tetszéssel fogadott beszéd után 
Jes:enák Pál báró szólalt fel. Az egész vi
lágsajtó állandóan tárgyalja a Habsburg- 
kerdést — mondotta, — bizonyságul annak, 
hogy ők is belátják, mennyire összefügg ez 
a Probléma az általános békével. — J/ós

,, Duna-mcdeiice problémájának meg- 
°l'bisára, mint a Ilabsburg-ház restaurá
l j a ,  nem képzelhető.

Kern 
bíró a s 
h°fjy

Aurél nyugalmazott törvényszéki 
zélsöségek ellen beszélve felemlítette,

nehány németországi egyetemi hallgatót 
vendégül a Szent Imre-kollégiumban he
lyeztek el szállásra. A vendéglátást azzal 
'íszonozták, hogy amikor eltávoztak, a 
falról leszedték a kereszteket és az ágy

alá dobták.
Klncten szükségünk az ilyen, ,,keresi

ténynek'1 nevezett politikára —  fejezte be 
beszédét nagy taps közepette.

Végül Lendvay István a független kisgaz
dapárt képviseletében szólalt fel.

A gyűlés után a hallgatóság nagy meg
botránkozással tárgyalta azt a megdöbben ő 
esetet, amelyet Kern Aurél bejelentett.

A  megszökött sued lány 
ceyényécöl beszél pesti uölegénye

— .4 Reggeli Újság tudósító jótól —
Nagy feltűnést keltett James Ingalil göte- 

borgi urileány rejtélyes eltűnési bejelen
tése, amely Innsbruckból érkezett a buda
pesti főkapitányságra. Egyes hirek szerint 
a jóházból való svéd leány egy innsbrucki 
szállodából Gösta Backer nevű orvossal 
együtt megszökött.

A pesti rendőrség James Ingalilt a Jó- 
zsef-utcában Schmidt Lilli álnéven be
jelentve egy albérleti szobában találta

meg hosszas nyomozás után.
A leányt szombaton bevitték a rendőr

ségre, ahol elmondotta, hogy igaz, hogy meg
szökött Innsbruckból, jegyben jár egy pesti 
fiatalemberrel, akit halálosan szeret és azért 
jelentette be magát hamis néven a József- 
utcai lakásban, mert nem akarta, hogy hoz
zátartozói felfedezzék tartózkodási helyét és 
elszakítsák szerelmesétől. Tekintve, hogy a 
fiatal leány még a „kiskorúak" kategóriájába 
tartozik, egyelőre a fiatalkorúak bírósága 
intézi sorsát,

kezdődőit. . .
Alacsony, kopaszodó fiatalember a rejtélyes 

körülmények között eltűnt és 24 órával előbb 
megkerült James Ingalil, svéd leány vőlegénye, 
aki elmondotta a Reggeli Újság munkatársának 
ennek az érdekes kis szerelmi regénynek a 
részleteit.

— Kérem, egészen máskép állua dolog — 
kezdte vallomását, miközben zsebkendőjével 
többször végigtörölte verejtékező homlokát. — 
Én igazán mindent szívesen elmondok, csak 
egyet kérek, ne írják ki a nevemet, mert nin
csenek szereplési vágyaim és különben is semmi 
olyat nem tettem, amely miatt az újságoknak 
im i kellene rólam. Állásban vagyok, becsülete
sen keresem a kenyeremet. . .

— Ott kell kezdenem a dolgot, hogy
a svéd orvos, aki a leány vőlegényeként 
szerepelt, nem volt sem Budapesten, sem 

pedig Innsbruckban.
Ez az owos rendkívül lelkiismeretlenül járt el 
a 17 esztendős leánnyal szemben és felelőssé
gem tudatában

állítom, hogy neki még igen súlyos kellemet
lenségei lesznek majd odahaza a saját ható

ságánál.
— Hogyan kezdődött az egész?
— Tizenhatodikán estefelé a Rákóczi-uton 

mentem, amikor a járda szélén egyszerre csak 
egy rendőr udvariasan megszólított és megkér
dezte, hogy tudok-e németül. A rendőr mellett

feltűnően szép, elegánsan öltözött 
szőke leány állt.

— Ez volt James Ingalil, aki a rendőrtől 
akart tájékozódást szerezni, de a rendőr nem 
tudott németül... Megismerkedtünk és egy da
rabig sétálgattunk az utcán. Természetesen be
mutatkoztam, együtt töltöttük az estét, majd 
éjféltájban

íiazakisértem a Pannonia-szálíodába.
Ettől a naptól kezdve úgyszólván minden nap 
együtt voltunk. .4 leghatározottabban kijelenthe
tem, hogy

a magam részéről a legkomolyabb gondola
tokkal fnglalkoztam és foglalkozom ma Is.
— James elmondotta, hogy Göteborgból való, 

apja jómódú többszörös háztulajdonos és egy 
fiatal orvossal járt jegyben. Ez az orvos szeren
csétlenségbe sodorta őt, szülei kiutasították a 
házukból, majd néhány héttel ezelőtt apjával 
és idősebb nővérével, aki egyébként ujságirónő 
és a Chicago Tribune munkatársa, nagyobb

Politikai körökben úgy tudják, hogy a 
német ifjak megbotránkoztató maga

tartásának még folytatása lesz
s az Egyesült Kereszténypárt vezetősége a 
belügyminiszterhez fordul megfelelő elég
tételért a kereszt eltávolitása miatt.

utazásra indultok, amelynek során Olasz orszá 
gon át eljutottak Innsbruckba is.

A  LaimamátóC 
az aC&écletig.

— Ebben a gyönyörű kis városban nővéré
vel differenciái támadtak és ekkor határozta el, 
hogy elhagyja őket. Első útja Bécsbe vezetett, 
majd jegyet váltott Budapestre.

— Miért volt a svéd leány hamis címen be
jelentve? — kérdeztük a fiatalembert.

— Tulajdonképpen semmi ok nem volt erre 
és június li-töl egészen julius 1-ig a saját ne
vén volt bejelentve. A Pannonía-száttóból jú
nius 19-én elköltözött és ekkor a Magyar-utca 
12. számú házban vettem ki neki lakást. Itt egé
szen julius 1-ig lakott, amikor is a József-utca 
65. számú házba költözött albérleti szobába.

—  K érem ,

nem igaz az, hogy én együtt laktam a 
leánnyal,

én az Ullői-uton lakom együtt az édesanyám
mal . . .

— És kérem még valamit szeretnék elmon
dani. Becsületszavamra kijelentem, hogy

James és köztem semmiféle közelebbi kap
csolat nem volt.

Ezt elmondtam a főkapitányságon, ahol sza
vaimnak hitelt adtak. El akarom venni felesé
gül és ezt a szándékomat ajánlott expresslevél- 
ben bejelentettem Göteborgban élő hozzátarto
zóinak is.

— Ma délelőtt ottjárfam a fiatalkorúak bíró
ságánál, Németh tanácselnök urnái, aki arra 
kért, hogy legyek türelemmel, aniig Svédország
ból megtörténik az intézkedés. Az én szerepem 
teljes mértékben tisztázva van. Kétségtelenül 
beigazolást nyert, hogy

minden érdek nélkül a leány mellé állot
tam, akinek teljes eltartásáról gondoskod

tam.
— Remélem, hogy a szegény leány kálváriája 
rövidesen véget ér és senki és semmi nem 
fogja boldogságunkat megakadályozni.

-¥•

Eddig szól a szép szőke svéd leány budapesti 
vőlegényének vallomása, amelyhez — azt hisz- 
sziik — nincs semmi hozzáfűznivaló, mert a 
regényes történet most már szabályszerűen ha
lad a happy end felé.

Ezen szelvény ellenében a meg
jelölt szelvény-bevalló cégek már 
egy zacskó TIIRÖS vásárlásánál 

ingyen adnak
1937 augusztus 3-ig

egy minta-zacskó HÍRŐS kajszin- 
barack-cukorkát.

R T’

Eredeti magyar
üdítő cukorka

kajszinbarack-cukorka 
frissítő, zamatos, egészséges!

STEYR M 0 V E K.«««, oz!eVw « óm*

Uj szpíker —
rosszul sep er...

Pluhárhoz szokott gyanútlan idegzettel 
vártuk vasárnap délután a hangszóró mel
lett a bécsi Austria—Ferencváros mérkőzés 
rádióközvetitését, amikor is egy ismeretlen 
hang bejelentette, hogy ,,a magyarok — bár 
nem nagy dicsőség — tizenegyesből lövik 
az első gólt. . .“ Ezután hosszas és meg
lehetősen furcsa bemutatkozás következett: 
az ismeretlen szpíker bejelentette hogy ő 
nem a Pluhár, bár ezt minden bejelentés 
nélkül elhittük volna neki, sőt hisszük és 
tudjuk.

Miközben vártuk, hogy mi történik Bécs- 
ben az első magyar gól után, az ismeretlen 
csevegő felkérte a hölgyhallgatókat, hogy 
ne figyeljenek arra, amit most mondani 
fog. Izgatottan már-már valami ' pikanté
riára gondoltunk, amikor kiderült, hogy az 
éterhullámok rejtélyes Anonymusa kijelen
tette, hogy: őrá a nők úgy sem emlékez
hetnek már, mert hiszen több, mint hét 
évvel ezelőtt közvetített egyszer egy Újpest- 
mérkőzést . . .

Ez tehát egy finom bók — gondoltuk, — 
a szpíker azt akarja mondani, hogy min
den no fiatalabb hét esztendőnél. De ő nem 
ezt akarta mondani, hanem elmesélte a hét 
év előtti Újpest-mérkőzést, miközben vár
tuk, hogy mi történik — Bécsben.

Meg kell állapítani, hogy ez a csoda- 
szpiker olykor-olykor vissza is révült a 
most folyó meccsbe, ilyenkor viszont kér
déseket adott fel önmagának és a hallga
tóknak, amely kérdésekre azonban senki 
részéről nem jött felelet.

A szpíker gyakran jajgatott i s . . .  A jajga
tás során, amikor 4:l-re vezetett már az 
Austria, igy kiáltott fel:

— Jaj, csak még egy gólt rúgna a Fe
rencváros, egészen szép eredmény lenne!

Hosszas csöndek után, amelyet csak 
néhány dadogás tett változatossá, egy 
meg nem nevezett játékosról ezt tudtuk 
meg:

— Ez a fiú az étlapon izommal töltött 
gombóc néven szerepelne.

Később ezt közölte velünk, pestiekkel a 
bécsi meccsről:

— Most vagyunk a harmincadik perc
ben, azt hiszem, kezdődik a harmincegye
dik perc.

Addig hallgattuk, mígnem ő maga hir
telen ki nem jelentette:

— Nagyon ostoba dolog volt!
-----------

— A vízbe esett horgászás közben. Fellner
József 41 éves kereskedő, aki a Teréz-körut 3. 
sz. házban lakik, az újpesti Népszigeten horgá
szás közben elszédült és beleesett a vízbe. Esés 
közben a partból kiálló kövekben a fejét be
zúzta. A mentők súlyos sérülésekkel a Rókus- 
kórházba szállították.

Augusztus 3-ig a Hirös szelvényeket a következő cégek 
váltják be:

Csillag Erzsi cukorkaüzlet, Károly-kőnit 4.
Ferencvárosi Cukorkabáz, Mester-u. 27.
Fischer cukorkaüzlet, Népszinház-u. 31.
Royal Csokoládéház. Erzsébet-körut 35.
Semmel cukorkaüzlet. Berlini-tér 3.
Székely cukorkaüzlet, Király-u. 57 és Nagymező-u. 10. 
Schmitz cukorkaüzlet, Akácfa-u. 6.
Schön cukorkaüz’.et, Népszinház-u. 47.
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1937-es podmaniezkj- utca 27 
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'Modern flzleti és József-kőrut 44 
Irodai világító- Vámtiáz-kürnt 11 
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Részletre is! Kérje most megjelent árjegyzékünket!

B o r z a lm a s  lá r a g ie n g e r  
A t la n t ic  CKy s t r a n d ja

m e lle t*
Newyork, julius 18.

— .4 Reggeli Újság tudósítóját ól —
Szombat este óta borzalmas tűzijáték szemlé

lői Atlantic City fürdözö vendégei. A newy-jtki 
lakosság kedvelt fürdőhelye közelében ugyanis 
kigyulladt Amerika egyik legnagyobb gazolin- 
és benzinraklárs. A Pure Oil Company hatal
mas tartályaiban felhalmozott min'.égy 200.800 
tonna gazolin és benzin tűzet fe/olt és óriási 
lángicagert alkotott. Ezek a hatdm as tartályok 
alig egy mérfüldnyire vannak Atlantic City 
óriási strandjától, ahol melegebb napokon száz
ezrek férődnek. A tűzijáték csodájára a fürdözö 
vendégek ezrei közeled,rA a lángtenger felé, 
vesztükre azonban, meri sokszáz kíváncsiskodó 
megsebesült. Százhelv ̂ nkét ilyen kíváncsiskodót 
súlyos égési sebekkel vittek a kórházba és több
százra rúg azoknak a száma, akik könnyebb 
sérüléseket szenvedtek.

Egy százharminckiienc darabból 
álló ezüst evőkészlet 

kalandos útja
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Modnyánszky Tcrenené vaskereskedőnö Hun- 
gária-középkörut 63. szám alatti ócskavas tele
pén a detektívet; házkutatást tartottak. A ház
kutatás folyamán egy

81 darabból álló, finom ezüst evőeszköz- 
készletet találtak,

amelyről Modnyánszkyné azt mondotta, hogy 
egy Andó László nevű munkástól vásárolta. A 
detektívek előállították Andó László rovott- 
multu betörőt, aki tagadta, hogy a <G. /.» mo
nogrammal eliátott ezüst ékszerekhez betörés 
utján jutott volna.

Andó elbeszélte, hogy néhány nappal ezelőtt, 
éjszaka, a régi Lóversenytéren sétált, amikor 
észrevette, hogy az egyik bokor aljában régi 
ismerőse: Gáspár Béla betörő alszik. Látta,
hogy Gáspár mellett egy csomag bever, ezt a 
csomagot elvitte és ebben 139 darabból álló 
evükészlet volt. Kiderült tehát, hogy

Modnyánszkyné Időközben már ötvennyolc 
ezüst kanalat cl is adott.

A detektívek ezután elfogták Gáspárt is, aki 
azonban tagadta, hogy Andó tőle lopta volna a 
nagyértékü ezüstöket.

A rendőrség ugv Modnyánszkynét, mint a 
két betörőt letartóztatta, de a nyomozás tovább 
folyik.

- ’V T /Z /2 /l /u

Anya és lánya megtámadták 
a végrehajtót

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Bújna Lajosné Gyetvay-utca 78. szám alatt 

lakó fürdősnönél szombaton délutánra árverés 
volt kitűzve. Megjelent Papp Zoltán járásbíró
sági végrehajtó, aki meg akarta kezdeni az ár
verést. Bujnáné

szidalmazni kezdte a végrehajtót és a meg
jelent árverezőket

rapp  Zoltán véerehajtó csittitolta a magából 
kikelt asszonyt, akinek azonban leánya, Hulva- 
csik Ilona is beleszólt a vitába, sőt

felkapott egy rézmozsártörőt cs azzal tá
madt a végrehajtóra.

A nagy lármára rendőr került elő, most már 
anya és leánya együttesen a rendőrre támadtak 
és meg akarták verni.

A rendőr nagynehezen megfékezte a két har
cias nőt, előállította őket a főkapitányságra, ahol 
hatóság elleni erőszak miatt mindkettőt letar
tóztatták.

x „Mély*nható** borotvaszappan. ..laé lynható  borotva
krém, erről beszél az egész ország. Mind a keltő a 
Johaun Mária Farina Rudolfplatz cc3 újdonsága. A „mé- 
lycr.hatő" borotvakrémhez, melyet a Rudolfplaíz cég 
Rosita névvel hozol* forgalomba, nem kell viz. ecset, 
szappan, borotvától stb. Mosakodas ulán vékonyan kenje 
be az arcát és máris pompásan borotválkozhat. Szak- 
iizletekbín kapható és a Rudolfplaíz cég magyarországi 
vrrérképviselőjctiél: Markovits-drogeria, Andrássy-ut 79. 
Propaganda á ra : doboza P 0 88, P 1-80, tubusa P  2.—

al ka lm ávalK IN E V E Z É SE
G ratu 'á ti» köszönő kártyák, név jegyé

M IN E R V A  p a p ir a r u h a z■ »> » w Kossuth Lajus-utca 20.

Hacsek (ül a kávé
házban): Pincér! Pincér!

Pincér (jön): Teccik 
parancsolni?

Heteséi: M o n d ja ,
miért van itt olyan sö
tét máma? Állandóan 
a galléromba teszem a 
kukoricát, mert nem 
trÁílom a számat ebben 
a homályban.

Pincér: Pedig az összes körle ég kérem és 
mindegyik, legalább ötven Volt.

Hacsek: Engem nem érdekel mennyi volt, 
hanem mennyi most!?

Pincér: De Hacsek ur, a Volt az nem azt 
jelenti, ami volt?

Ilacsek (bániul): Mi? A volt nem azt je
lenti, ami volt? Mondja, mit halandzsázik 
nekem itt őssze-vissza?

Pincér: Dehogy halandzsázok kérem. A 
Volt az azt jelenti, hogy minél fényesebb, 
annál több Volt.

Ilacsek: Ne mondjon ilyen marhaságokat. 
Nézze meg a nadrágomat, teljesen fényes és 
ezzel együtt, ez az egy volt.

Pincér (szó nélkül elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája Hacsek ur!
Hacsek: Alászolgája! Hogy van, hogy van?
Sajó: Nagy gondjaim vannak. Jövő héten 

érkezik egy üzletfelem Perzsiáiból és egész 
Pesten nem lehet találni egy perzsa tolmá
csot.

Hacsek: Hacsak az kell, itt vagyok én.
Sajó: Micsoda? Maga tud perzsául?
Hacsek: Folyékonyan.
Sajó: Hát mondjon egy perzsa szót.
Hacsek: Szőnyeg!
Sajó (dühös): A ménkű álljon bele, hát 

nem beugrók a huta vicceinek?... Megjegy
zem, jó lesz kicsit megkomolyodni, mert na
gyon súlyosnak néz ki ez a keleti kérdés.

Hacsek: Mi néz ki súlyosnak?
Sajó: Ajaj. Már látom, hogy nem tudja 

mi az a keleti-kérdés!
Hacsek: Dehogynem. Ez a vonat megy 

kérem Ausztriába?
Sajó: Mi az, hogy „ez a vonat megy ké

rem Ausztriába?**
Hacsek: Keleti kérdés. Ezt szokták kér

dezni a Keletinél!
Sajó: Maga hatökör, én most Japánról 

beszélek.
Hacsek: Ez a vonat megy kérem Japánba? 

Ki kérdezi azt?

Egy notórius tolvajnő rendőri 
kihallgatás közben ellopta a 80 éves 

öngyilkosjelölt pénztárcáját
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délelőtt lopás gyanúja miatt elő
állították a főkapitányság központi ügyeletére 
Tóth Zsófi, 31 éves háztartási alkalmazottat. A 
többszörösen büntetett leány makacsul tagadott 
a rendőrségen, úgy bogy végül is a rendőrtiszt- 
viselő félbeszakította a konok tolvajnő kihallga
tását és más ügyfelekkel kezdett foglalkozni.

Ezalatt előállították a központi ügyeletre
Schuck Szigfrid, 80 éves volt kereskedőt, 
aki öngyilkossági szándékból a Dunába 

akart ugrani.

A központi ügyeletvezető rendőrtiszt minden 
igyekezetével megpróbált a lelkére beszélni az 
életunt aggastyánok, — azonban hiába, Schuck 
Szigfrid megmaradt sötét szándéka mellett és 
kijelentette, hogy ha kieresztik, ismét a Duná
nak megy . . .

A rendőrtisztviselő végül kihirdette a makacs 
öngyilkosj elölt előtt határozatát, hogy saját ér
dekében őrizetbe veszi, egyben, — szokás sze-
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Sajó (a fejét fogja): 
Mondja, nem olvas na
pok óta a sárgák har
cáról.

Hacsek: Már megint 
a S árga? ... örültem, 
hogy pár hónapja nem 
hallok róla.

Sajó: Melyik sárga?
Hacsek: A Darkó

Magdás.
Sajó (kétségbeesve): Ez megint más! Én 

azokról a sárgákról beszélek, akik Japánban 
és Kínában laknak.

Hacsek: Ott is vannak Sárgák?
Sajó: Hogy hogy ott is? Csak ott! ötszáz- 

millió sárga lakik ebben a két országban.
Hacsek (elismerőleg): Nagy rokonság... 

De ez a mienk a leghíresebb köztük.
Sajó: Melyik mienk?
Hacsek: A Darkó Magdás.
Sajó: Mondja maga tényleg azt hiszi, hogy 

ez a Sárga annak az Ötszázmillió sárgának 
a rokona?

Hacsek: Azt!
Sajó (ordít): Hogy lehet valakinek ötszáz

millió rokona??
Hacsek: Miért ne lehetne? Mondjuk száz

millió nagynéni, százmillió nagybácsi, a 
többi unokatestvér. Én tudok is egy példát 
erre! A vörös Weinberger mesélte, hogy 
Ladányban tizennyolc Weinberger lakik és 
mind rokon.

Sajó: Tizennyolc és ötszázmillió között 
mégis van csak különbség!!

Hacsek: Node Ladány és Kina között is 
van egy kis különbség! Hogy férne el La
dányban ötszázmillió vörös Weinberger?

Sajó (üvölt): Hagyja már a fenébe ezt. 
Én most a sárgákról beszélek!!

Hacsek: Van sárga Weinberger is?
Sajó: Idehallgasson Hacsek! Maga még 

akkor is hülye lenne, ha a Minich állapí
totta volna meg! . . .H á t  meséljen mi újság 
egyébként?

Hacsek: Fantasztikus kalandom volt az 
éjjel.

Sajó: No?l
Hacsek: Képzelje, megyek a Lánchídon, 

egyszerre hallóin, hogy egy fuldokló ordít a 
Dunából: Help! Help!!

Sajó (izgatottan): És mit csinált erre?
Hacsek: Leorditottam neki, hogy úszni 

tanultál volna meg, ne angolul!
*

(Minden jog a Reggeli Újságé)

rint — felszólította arra, hogy zsebében lévő in 
góságait helyezze letétbe. Az életunt öregur 
sorra elő is szedegette apróságait, mikor egy
szerre ijedten felkiáltott:

— Ellopták a pénztárcámat!

Schuck Szigfrid határozottan állította, hogy 
pénztárcája, amely tizenöt pengői tartalmazott, 
mielőtt bekísérték volna, még a zsebében volt és 
a tárcát a rendőrségen lopták ki a zsebéből.

A rendőrök nem hittek a zavarosan viselkedő 
öregembernek, megnyugtatására megmotozták a 
a szobában tartózkodó Tóth Zsófit, bár a lány 
kézzel-lábbal tiltakozott a gyanúsítás ellen.

Legnagyobb meglepetésre
az elveszett pénztárcát Tóth Zsófi cipőjé

ben csakugyan megtalálták.

A megrögzött tolvajleányt letartóztatták, Schuck 
Szigfridet pedig saját érdekében őrizetbe vették. 
Letétjéhez azonban most már hozzácsatolták — 
tizenöt pengőt tartalmazó pénztárcáját is.
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Gond nélkül
u t a z i k  a

Párisi
Világkiállításra

ha belekapcsolódik a WAGONS-LITS 
(COOK) társasutazásába augusztus 
15-tól 25-ig. Maximum 60 személyes 
csoport, tehát egyéni kezelés, ennek 
dacara minimális árak. É r d e k lő d 
j é k  m ég  m a WAGONS-LITS 
(GOOK) menetjegvirodában. Budapest. 
IV., Váci-alea 6. Te!.: 382-131, 181-239.

Magy. Nemz. Rank 712. sz. eng.
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Rochester (Minnesota), jul. 18.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Jean Piccard tanár középeurópai időszámítás 
szerint reggel ha, órakor f< (szállóit. A léggömb 
felszállásakor háromezer ember volt jelen.

Piccard tanár állandó rádióösszeket, "lésben 
van a földdel. Háromezer méter magasságból 
közölte, hogy a léggömbön minden rendben van 
és hogy hajnalhasadás előtt nem száll le.

Titokzatos körül
m ények között eltűnt 

egy fiatal férj
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A műit héten egy izgatott, fiatal nő jelent 
meg a főkapitányság eltűnési osztályán.

— .4 férjemet keresem —  mondotta remegő 
hangon. — Szombaton reggel eltávozott hazul
ról és azóta nem jelentkezett.

Sok pénz volt nála . . .  átló, tartok, hogy 
bűntény áldozata le t,. . .

A rendőrlisztviselő igyekezett lecsillapítani a 
feldúlt állapotban lévő női, aki elmondotta, hogy 
férje: Lay István egy famegmunkáló üzem tu
lajdonosa és a Gsángó-utca 8. számú házban 
laknak. Innen távozott el szombaton reggel a 
fiatal vállalkozó azzal, hogy Pestszentlőrincre 
megy, ahol egy nagyobb munkát kell befejez
niük.

Délben át is vette a pénzt ezért a munkáért 
Lay István, aki a szemtanuk állítása szerint 
villamosra ült, hogy hazatérjen.

Felesége azonban hiába várta haza, — nem 
jelentkezett.

Háromnapi hiábavaló várakozás után a fiatal 
asszony a rendőrségre sietett és

bejelentette az eltűnést.
Layné teljesen érihete,lenül áll az eltűnés elölt, 
mert férje rendezett anyagi viszonyok között 
élt, nézeteltérés nem volt közöttük és férjének 
semmi oka sem lehetett az öngyilkosságra.

— Bizonyára valami baj érte —  ismételte a 
fiatalasszony —

nagy összeg volt nála és talán valaki ki
rabolta.

A rendőrség azonnal megindította vizsgálatot 
a titokzatos eltűnési ügyben, de mindezideig 
nem sikerült olyan nyomra bukkanni, amely 
fényt deríthetne a fiatalember hollétére.

Kél ösitjvi kosságí Kísérlet 
a rákoskerssziim  í emelőben

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Szombaton este a rákoskeresztúri temet-'he 

hívták a mentőket. Az éjjeliőr egyik sir köze
lében egy fiatalembert talált, aki eszmélet
lenül feküdt a földön.

A mentők csakhamar eszméletre téritetiék 
az ismeretlen fiatalembert, mire az elnion- 
dolta, hogy ifj. Alberti Pálnak hívják, kofa- 
rayusegéd cs

és öngyilkossági szándékból nagymennyi
ségű aszpirint vett be.

öngyilkosságának okáról azonban nem akart 
beszélni.

A mentők hordágyra tették az öngyilkos
jelöltet és éppen indulni akartak vele a teme
tőből, amikor az éjjeliőr egy másik hasonló 
esetről tett jelentés, a mentőorvosnak.

Néhány méterrel távolabb ugyanis
egy fiatal leány feküdt eszméletlenül az 

egyik sírra borulva.
A mentők megállapították, hogy a fiatal leány, 
akit Pásztor Ilonának hívnak, oxálsavval mér
gezte meg magát. Első segélyben részesítették, 
mire a 28 éves Pásztor Ilona bevallotta, hogy 
el akarta magától dobni az életet, öt is a 
mentökocsira tették és a Horthy M.klós-kór- 
házba szállították.

Alberti Pált a Rékus-kórházba viliék, ahol 
azonnal gyomormosAst hajtottak végre.

A rendőrség megindította a vizsgálatot, hogy 
mi a keit ős mérgezés háttere és van-e össze
függés a két öngyilkossági kísérlet között.
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Vitéz Endre Lászlót „rosszalásra44
ítélte a belügyminiszter

Döntés a gödöllői főszolgabíró fegyelmi ügyeiben 
Elkeseredett harc Marton és Csilléry között a „Kratt durch 

Freude“ miatt
_'4 Reggeli Újság tudósítójától —

Politikai körökben nagy szenzációt kel
teit vitéz Endre László, a sokat szereplő 
gödöllői főszolgabíró fegyelmi ügye, amely
nek végítélete vasárnap vált ismeretessé 
beavatott körökben.

Endre László ellen a fegyelmi vizsgálatot 
tudvalévőén a lovasberényi választás után 
indították meg. A gödöllői «mintajárás> 
fösrolgabirája ellen három vádpont volt: 
Az első szerint a lovasberényi választással 
kapcsolatban

az 6 intézkedésére, illetve tudtával a 
gWöilői járás jegyzői elhagyták a já- 
ríst és a lovasberényi kerületbe utaz- 
hk, hogy Endre László mellett agitál

janak a választási harc során.
A második vádpont: Peyer Károly szo

ciáldemokrata képviselő februári interpel
lációja alapján alkuit ki. Eszerint Mike Pál 
gödöllői állatorvost, akit Endre László fel
függesztett állásától, a felsőbb hatóság 
azonban visszahelyezte,

de Endre László a felsőbb fórum In
tézkedését nem hajtotta végre és Mike 
Pál dr.-t hónapokig nem helyezte visz-

sza állásába.
A harmadik vádpontot is Peyer Károly 

interpellációja szolgáltatta:
vitéz Endre László, mint főszolgabíró 
hivatali helységében szélsőséges anti

szemita sajtóterméket árusított.
A fegyelmi eljárás befejeztével, március 

elején, á pestvármegyei közigazgatási bi
zottság fegyelmi választmánya Preszly Ele
mér főispán elnöklete alatt megtartotta a 
tárgyalást és az ügyészi indítvány egybe
vetésével Endre Lászlót felmentette az 
ellene emelt vádak alól.

Az indokolásban tényként állapította 
meg, hogy Endre Lászlót a vádpontokban 
vétkesség nem terheli. Nevezetesen a jegy
zők nem az 6 utasítására vagy tudtával 
mentek le a lovasberényi kerületbe, sőt 
mikor nála jelentkeztek, maga Endre figyel
meztette őket a törvényre és megkérdezte, 
hogy kaptak-e engedélyt az eltávozásra?

visszahelyezése ügyében valóban késedelme
sen intézkedett.

A fegyelmi ítélet természetesen nem aka
dályozza meg vitéz Endre Lászlót abban, 
hogy a szélsőséges jobboldali mozgalmakban 
továbbra is vezető szerepet játszón. Erre — 
Endre hívei szerint — annyival is inkább 
szükség van, mert

a szélsőjobboldal vezérei között újabb 
suyos harc van kitörőben,

amelynek első fázisáról nemrégiben már be
számolt a Reggeli Ujság.
Ezen a fronton most újabb zavar támadt, 
amelynek során vitéz Endre Lászlóra is 
nyilván szerep vár,

Csilléry és Marton harca 
a németországi ut miatt

Á legszélsőbb jobboldal két exponense: 
Csilléry András és Marton Béla között 
ugyanis váratlan „nézeteltérés" támadt. Az 
érdekes esemény előzménye a közelmúlt 
napjaira nyúlik vissza, amikor

lem alapján állítsák be a „Kraft durch 
Freude" mozgalomba. Noha Csilléry és Mar
ton Németországban még közösen folytattak 
tárgyalást,

FÉLFEHÉR

KENYER
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U tr  a  v a ló n a k

Preszly főispán felebbez...
Az antiszemita folyóiratra vonatkozólag 

megállapította a fegyelmi választmány, hogy
„Hová tegyük a zsidókat?** cimü röp- 
iratot Vitéz Endre László „bizonyos pél
dányszámban csakugyan megrendelte** 

és baráti körben osztogatta.
Mihályi Ferenc szociáldemokrata megye
bizottsági tag, amikor nem hivatalos ügyben 
járt vitéz Endrénél, elkért egyizben egy pél
dányi a „Hová tegyük a zsidókat?'4 cimü 
röpiratból és

az 50 fillért ki is fizete a főszolgabírói 
hivatalban.

M :e Pál állatorvos ügyében megállapította 
ugyan a fegyelmi véghatározat, hogy Endre 
László „nem járt el helyesen'4. Azonban, 
minthogy a főszolgabíró rendelkezése ellen 
jogorvoslatnak van helye és ezzel Mike Pál 
élt is, tehát fegyelmi vétség csak akkor ter
helné Endrét, ha rosszhiszeműen járt vol
na el.

A határozat azonban ugv látszik nem egye
lő t az elnöklő Preszly főispán felfogásával 
s igy történt azután, hogy azt az Ítéletet, 
amelyet a főispán, mint a választmány elnöke 
aláirt.

maga Preszlv Elemér fellebbezte meg a
belügyminiszterhez.

T"bb, mint négy hónapot vett igénybe az el
járás a belügyminisztériumban, amely — be
avatott politikai körök értesülése szerint

elmúlt hét végén bírálta el a fellebbezést.
Vasárnapra aztán ismeretessé vált a bel- 

Ögymíniszteriumi döntés is, amely a Mike 
Pál állatorvos ügyére vonatkozó rész kivéte
lével változatlanul hagyta a fegyelmi választ
mány Ítéletét.

^agy meglepetéssel fogadták ezt a döntést 
érdekelt politikai körökben, tekintettel arra, 
h°gy a „Hová tegyük a zsidókat?44 cimü 
^’Phatlal kapcsolatosan a gödöllői főszolga- 
nirói hivatalban történlek miatt más döntést 
vártak. Ezzel szemben mindössze az történt, 
hogy a belügyminisztérium a Mike Pál ügyé- 
re 'onatkozó fegyelmi Ítéletet megváltoztatta

és vitéz Endre László gödöllői főszolga
bírót rosszalásra Ítélte,

Búután megállapította, hogy dL állatorvos

Csilléry és Marton, néhány régi élhar
cos kíséretében Németországba utazott, 
ahol Hitler meghívására resztvettek a 
„Kraft durch Freude** kongresszuson.

Az olasz „Dopolovaro" mintájára ugyanis 
Németország is meghonosította ezt az intéz
ményt „Kraft durch Freude'4 néven, amely
nek az a célja, hogy a munkásokat szabad- 
óráiban, a nemzeti céloknak megfelelő kul
turális és ismeretterjesztő szórakozásokban 
részetsitsék

Ez a nagyarányú mozgalom a magyar 
szélső-jobb érdeklődését is felkeltette, s úgy 
Csilléry, mint Marton újabb tömegek meg- 
mozditásának lehetőségét látták a „Kraft 
durch Freude'4 akció magyarországi meg
honosításában. Németországban tárgyaláso
kat is folytattak ebben az ügyben, látszólag 
a legnagyobb egyetértésben — azonban

Bornemisza miniszternél Marton a veze- - 
tése alatt álló Nemzeti Munkaközpont, 
Csilléry András pedig egy most létesí
tendő uj szervezet számára kérte a moz
galom megindításának engedélyezését.

Bornemisza Géza Iparügyi miniszter nem 
adott végleges választ a két jobboldali poli
tikus előterjesztésére, de értesülésünk sze
rint nyomban intézkedett, hogy

az iparügyi minisztérium hivatalosan in
dítsa meg a munkálatokat a magyar 
„Kraft durch Freude** mozgalom ügyé

ben.

amikor visszaérkeztek Budapestre, vá
ratlanul kirobbant az ellentét a két 

jobboldali politikus között.
Csilléry és Marton ugyanis anélkül, hogy 

egymást erről tájékoztatták volna, külön- 
külön megjelentek Bornemisza Géza ipar
ügyi miniszternél és előadták elgondolásukat 
arra vonatkozólag, hogy a magyar alkalma
zottak tízezreit a jobboldali politikai szel

Bornemisza intézkedése a jobboldali fron
ton természetesen óriási feltűnést keltett és 
Csilléry és Marton most már egymást okol
ták azért, hogy a szerintük beláthatatlan 
perspektiváju akció esetleg kisiklik a jobb
oldali front kezéből és a kormány hozza 
tető alá.

A szélsőjobboldal Átlátszó célzatú moz
galma természetesein politikai és gazdasági 
körökben is nagy meglepetést keltett. Álta
lában az a vélemény alakult ki, hogy politi
kai célokon túl a magyar „Kraft durch 
Freude"-re akár Marton, akár Csilléry irá
nyítja is, semmi szüksége a magyar mun
kásságnak és az csak a szélsőséges Jobbol
dali mozgalmak egyre gyengülő frontját 
lenne hivatva megerősíteni^

Egy fiatal töldbirtokosnő 
súlyos turista-szerencsétlen

sége Lillafüred közelében
Miskolc, julius 18,

— A Reggeli Újság tudósító jótól —
Vasárnap délután Lillafüred közelében, a 

Bükkhegven lévő Szentlélek-sziklánál súlyos 
szerencsétlenség történt. A baleset áldozatát: 
Pál Gergely Józsefné, 25 éves földbirtokos- 
nőt csak a legnagyobb nehézségek között 
tudták a mélységből felhozni, ahová szeren
csétlenül lezuhant.

Pál Gergely Józsefné földbirtokosnőnek 
Mályinka-pusztán van a birtoka'.

Á kirándulótársaság tagjai azonnal segítsé
gére siettek, kötelek segítségével leereszked
tek a mélységbe, ahonnan nagy erőfeszítés
sel a fiatal földbirtokosnőnek

felhozták az összeroncsolt testét,
majd kocsit szereztek és a miskolci Erzsé- 
bet-kórházba szállították.

A fiatal asszony állapota rendkívül válsá
gos. A zuhanás következtében

A fiatalasszony vasárnap reggel egy 
nagyobb turistalársasággal Lillafüredre 

indult.

homlokcsonttörést szenvedett, de meg
sérült az agyveleje Is,

ezenkívül testének több helyén súlyos sérü
léseket szenvedett.

■— ■■
A kiránduló csapat rövid pihenő után foly
tatta az útját a Bükkhegységben lévő Szent- 
lélek-meredck felé, amelynek egyik leg
magasabb pontja a „Látókő'4 szikla, meg
mászása .a legedzettebb turisták számára is 
komoly feladatot jelent.

A fiatal Pál Gergely Józsefné bejelentette 
társaságának, hogy megmássza a meredek 
sziklafalat. A földbirtokosnő gyakorlott 
turista, de ennek ellenére többen

lebeszélni a veszélyes

— Várady-Brenner Lajos betegsége. Várady- 
Brenner Lajos táblabiró súlyos természetű or- 
bánccal, napokkal ezelőtt a Zsidó-kórházba 
szállítottak. Várady-Brenner megbetegedése ál
talános sajnálkozást keltett. Vasárnap délelőtt 
érdeklődtünk a kórházban Várady-Brenner La
jos állapota iránt és azt a megnyugtató felvilá
gosítást kaptuk, hogy a gondos orvosi kezelés 
következtében, állapotában javulás állott be.

megpróbálták
vállalkozásról.

A fiatalasszony azonban nem hagyta magát 
eltántorítani szándékától és nagy lendülettel 
indult neki a veszélyes útnak.

Eleinte gyors léptekkel haladt, majd ami
kor az ut meredekké változott, kúszva igye
kezett mind feljebb, a magas célpont felé.

A társaság tagjai feszült figyelemmel ki
sérték Pál Gergely Józsefnét, aki már-már 
elérte a Látókö sziklát, amikor egyszerre 
csak megcsúszott s a következő pillanatban

előrebukva, lezuhant g jméljs&be.

/nta : p. G . ̂ o d e h o u s e
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mellékeljük ezt a pár sort a t. Ház va
kációra ment kegyelmes, méltóságos és 
nagyságos tagjainak. Mozgalmas és for
dulatokban gazdag politikai esztendő 
után summázzuk szavakba néhány ta
nácsunkat, — ha ugv tetszik — kéré
sünket, amelyek, hisszük, hogy százszá
zalékosan az egész ország kívánságát és 
hangulatát tükrözik vissza.

Alig néhány napja, hogy három bá
tor pilóta átjutott az északi sarkon. Ez 
az ország nyolc és félmillió életre el
szánt magyarjával, évek óta azon fára
dozik, hogy átjusson — a „viharsarkon".
Az elmúlt év — ismételjük — mozgal
mas és politikai fordulatokban gazdag 
eseményei után, szeretnék remélni, hogy 
esztendőre már el is felejtettük, mi az tl 
a „viharsarok" s hogy a magyar politi
kának volt valaha egy lényegében jelen
téktelen, méreteiben semmitmondó, de 
zavartkeltésében annál hangosabb külö
nítménye, amelynek működése, a káros 
viharokhoz volt hasonlatos.

Nem akarunk rekriminálnl. Nem idéz
zük fel a viharsarok „közbeszólásail", 
amely gyakran ugv harsogott a magyar 
törvényalkotás házában, mint éretlen 
kamaszok füttye. Az újságíró a pillanat 
krónikása! nem óhajt foglalkozni a vi
haros efemér múlttal. A magyar újság
író egyetlen posztolátumban látja az 
örökkévaló magyar jelen óhaját: ez pe
dig az, hogy ennek a nemzetnek külső . 
és belső bajok évszázadai után, megint 
és megint nyugalomra, békére van szük
sége, hogy fejlődhessék történelmi és 
nemzeti hivatásának megfelelően.

Magyarán és röviden ez azt jelenti, 
hogy az uj parlamenti ciklusba keve
sebb közbeszólást és több — hozzászó
lást kérünk, örülnénk, ha a törvény- 
alkotók frazeológiájából egyszersmin- 
denkorra kiveszne mindaz, ami akár 
csak utalás is a személyeskedésre. Sze
retnék, ha — különösen az újdonsült 
— képviselő ur^k rájönnének arra a ti
tokra, hogy a nemzeti egység, nem poli
tikai jelszó, hanem élő valóság: nincse
nek első- és másodrendű polgárok, ha
nem valamennyiünk, akiknek itt „él
nünk, halnunk kell", egyformák va
gyunk, és matematikai pontossággal 
nemcsak halnunk kell, hanem élnünk 
is — szabad.

LA politika, a társadalomnak ez a leg
érzékenyebb lázmérője az utolsó esz
tendőben határozottan a javulás felé 
mutat. A viharsarok harsonái — talán 
néhány bölcs fejbekólintástól észhez- 
térittetve — mintha elcsendesültek 
volna. Ezek a harsonák, amíg hangosak 
voltak, fülsiketően tülköltek. Október 
26-áig, a parlament összehívásáig van 
ideje a képviselő uraknak meditálni 
afölött, hogy mi volt káros.

Útra valónak mellékeltük ezt a pár 
sort a t. Ház vakációra induló kegyel
mes, méltóságos és nagyságos tagjainak. 
Tessék megszívlelni!

— A Magyar Általános Hitelbank közli, hogy 
eddig lipótvárosi fiók néven működő fiókja, a 
kerület nevének Szent István-városra történt 
változtatása következtében, működését ezentúl 
Berlini-téri fiók név alatt fogja eddigi helyén 
(V., Berlini-tér 9.) folytatni. , >
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V a sá rn a p  m e g h a lt  
M űnk P é te r

— A Reggeli Újság tudósítójától —
■ A magyar gazdasági élet egy köztisztelet
ben álló munkás tagjával lett szegényebb. 
Pár heti szenvedés után, vasárnap reggel a 
Siesta-szanatóriumban meghalt Műnk Péter 
tözsdetanácsos, a budapesti tőzsde egyik leg- 
ismertebbncvü tagja.

Műnk Péter munkás élete derekán, 67 
éves koráiban érte utói a halai. Műnk meg
alapítója és egyik főnöke volt a nemzelközi 
viszonylatban is nagy szerepet játszó ma
gánbankházának: a Műnk és Davidson cég
nek. A sors különös véletlenje, hogy éppen 
ma nyolc hónapja kisérte utolsó útjára leg
hűségesebb barátját és üzlettársát, a bank
ház másik főnökét: Davidson Horace tőzsde
tanácsost, aki 63 éves korában hunyt el.

Műnk Péter 16 év óta volt tagja a tőzsde- 
tanácsnak és alig volt olyan jelentősebb bi
zottsága a tőzsdének, amelyben helyet ne 
foglalt volna. Kiváló érdemeit és képességeit 
jutalmazta a tőzsde azzal, hogy 1931-ben 
Fleissig Sándornak, a tőzsde jelenlegi elnö
kének lemondása után őt választották meg 
a tőzsde alelnökiül. Két évvel ezelőtt leg
magasabb helyről, a kormányfőtanácsosi 
jutalmazták meg a gazdasági életben szer
zett érdemeit.

Műnk Péter a tőzsde május havában tar
tott közgyűlésén jelentette be a megmásít
hatatlan elhatározását, hogy: egészségi álla
potára való tekintettel, lemond a tőzsde al- 
elnökségéről, de tőzsdetanácsosi tisztségét 
továbbra is megtartja. A közgyűlés után a 
Semmeringre utazott, ahol egyre jobban el
hatalmasodó szívbajára keresett gyógyulást. 
A semmeringi szanatóriumból látszólag 
megerősödve és gyógyultan tért haza és ép
pen egy nagyobb utazás előkészületeivel fog
lalkozott, amikor egy újabb szívroham ágy
nak döntötte és be kellett szállítani a szana
tóriumba.

Az orvosok és hozzátartozóinak önfelál
dozása és minden fáradozása azonban hasz
talan volt, két hétig viaskodott a halállal, 
amely a vasárnap reggeli órákban megvál
totta szenvedéseitől. Halálát feleségén kívül 
három leánya és vejei, valamint barátainak 
és tisztelőinek ezrei gyászolják.

Hasznos tanácsok Ausztriába 
induló autósoknak

A budapesti Osztrák Forgalmi Irodában 
működő Magyar-Osztrák Alpesi Egyesület 
autóosztálya szakszerű tanáccsal látja el az 
Ausztriába készülő autósokat: hová utazzanak, 
ha pedig kész tervvel jönnek, megbeszéli ve
lük annak keresztülvitelét. Megtudakolja a 
túra útvonalát és hosszát, továbbá, hogy hány 
nap alatt kívánja lebonyolítani az. utat, stb. Az 
autós-utas kívánságára beosztják a tervezett 
túrát napi szakaszokra.

Az autóosztály igazi «specialitása*: Ausztria 
450 útszakaszra felosztott útvonalhálózata. 
Mindegyik útszakasz feltünteti az utbaeső vá
rosokat, községeket s ha az utas nagy vona
lakban megjelöli az általi tervezett útirányt, a 
számozott lapokból kívánságához képest ősz- 
szcállitják a túra pontos útvonalát.

A szezon folyamán eddig körülbelül 200 ul- 
összeállitáií k» szítéit az autóosztály, ami az 
újítás sikerét jelenti. Az úthálózati lapok fel
tüntetik az ausztriai városoknak és községek 
nek szállóit, autójavitómühelyeit, valamint 
nevezetességeit.

A Magyar-Osztrák Alpesi Egyesületnek az 
Osztrák Forgalmi Irodában működő autó
osztálya megszerzi az ausztriai túrához szük
séges összes nemzetközi okmányokat, carnat-t, 
nemzetközi ut- és soffőrígazolványt, triptikeket 
stb. A kitünően megszervezett autóosztályt 
Kende Pál titkár vezeti, aki mindennemű szak
szerű tanáccsal szívesen áll rendelkezésre az 
Ausztriába utazó autósoknak.

Tőzsdei Kurír
legújabb száma közli:

2.2%—24.3%-os árfolyamemelkedé
sek a félévi zárlat óta.

A benzinkartell
kereskedőellenes
üzletpolitikája

f Magyar Miklós: Rohanás az állam
szocializmus felé.

i A banküzlet 1937 első felében stb.
*
K érjen mutatványszámot! 
*
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Ferene Józsefiéi 5— az,

A Moliiwm R.T. három malmát eladják, 
-  négyből állami üzemet alakítanak

_________ Reggeli újság__________ _

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Megírtuk néhány héttel ezelőtt, hogy a fővá

rosi vezető nagymalmok azzal az ajánlattal for
dultak az iparügyi minisztériumhoz, hogy haj
landók a Molinum rt. érdekkörébe tartozó hét 
malmot (amely részvénytársaság tudvalevőleg 
az összeomlott Bacher-malomkonszern átvéte
lére alakult), megvásárolni 2,600.000 pengőért 
és a vásár után a malmokat üzemen kívül he
lyezni, hogy igy egyszerre hét konkurenstől 
szabaduljanak meg.

A malmoknak ezt az ajánlatát az Iparügyi 
miniszter elutasította,

mert nem hagyhatta figyelmen kívül, hogy az 
eladás perfektuálása esetén 700 ember marad 
kenyér nélkül. Kétségtelen azonban, hogy a 
Molinum mai szervezetében tovább nem tart
ható fenn és a tulajdonában levő malmok és 
azok alkalmazottainak sorsáról véglegesen gon
doskodni kell.

Értesülésünk szerint a minisztérium foglalko
zik is a Molinum reorganizálásának tervével és

Veszekednek a biztosítók, 
egmarad az Unitas

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A bukott Phönix biztositó ügye másfél évi 

tárgyalás és tanácskozás után a jelek szerint 
végleges kibontakozás felé közeledik. A Phönix 
állományának átvételére alakult Unitas r. t. a 
Pénzintézeti Központ ellenőrzése mellett elké
szült az egyes kötvények felülvizsgálatával és 
ma már határozottsággal meg lehet állapítani, 
hogy a biztosítottakat maximálisan 17 százalé
kos károsodás fogja érni olyan formában, hogy 
vagy leszállítják a biztosított összeget, vagy ki
tolják két-három évvel a biztosítási időtartamot, 
vagy pedig felemelik a fizetendő dijakat.

Az Unitas r. t. ezzel tulajdonkép be is fejezte 
feladatát és a biztosítási piacon napok óta a 
legnagyobb harc folyik akörül, hogy

ki kapja meg a Phönix most már a kétes 
tételektől megtisztított abszolút egészséges, 
körülbelül 80 millió pengőre rugó biztosí

tási állományát.
A Phönix összeomlása után a részvényeket 
tudvalevőleg előzetesen megállapított kulcs alap
ján az összes biztosítóintézetek vették át, ké
sőbb a P. K. szerezte meg a részvények majo
ritását 51%-ban és megalakította az Űnitas rt-t. 
A fennmaradt 49% az Első Magyar Általános 
Biztositó, a Genrali, az Anker és a Duna biz
tosítóknál maradt — ezek ugyanis nem voltak 
hajlandók Phönix részvénypakettjüktől meg
válni — olyanformán, hogy 34% volt együtte
sen az Első Magyarnál és a Generálinál, 15% 
pedig az Ankernél és a Dunánál.

A hatalmas biztosítási állományt az Első Ma
gyar és a Generáli igyekszik megszerezni, ami 
ellen az egész biztosítási piac, de különösen a 
szintén részvénytulajdonos Anker és Duna a

A Kenyérdrágitás 
az Árelemző Bizottság előtt

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap reggel életbelépett a legújabb ke 

nyérdrágitás. A sütőipartestület tudvalévőén 
elhatározta, hogy a félfehér kenyér árát 38-röl 
40 filllérre emeli. Vasárnap már ezen az áron 
árusították a budapesti üzletekben a kenyeret.

Hétfőn egyébként a kenyérgyárak is drágí
tanak: 36-ről 38 fillérre emelik a félfehér 

kenyér árát.
A sütőiparosok és a kenyérgyárak egyöntetűen 
a lisztforgalmi adóváltságra panaszkodnak, — 
szerintük ez teszi szükségessé, hogy kétfilléres 
áremeléssel lépjenek a közönség elé.

Az Árelemző Bizottság a jövő héten dönt, a 
pékek kalkulációjának átvizsgálása után? 

mert a napok óta folytatott munkálatok most 
már befejezéshez közelednek. Ezután kerülhet 
csak sor arra, hogy a kenyér árát véglegesen
meghatározzák.

Mélyenhatő borotvaszappan!
Mélyenhaló borotvakrém!

Alig pár évvel ezelőtt hozta forgalomba a Johann Maria Farina Rudolfplatz 
cég a „Mélyenható“ Rosita borotvaszappant, melynek nemcsak a kemény sza
káinak és érzékeny bőrűek között volt nagy sikere, hanem szakértők között is.

Most arról értesülünk, hogy hosszú laboratóriumi kísérletek és gyakorlati 
tapasztalatok után forgalomba hozta, ugyancsak Rosita névvel „mélyeíiható“ 
(nem habzó) gyors borotvakrémét, melyhez nem kell szappan, viz, ecset, 
borotvatál stb. Mosakodás után vékonyan be kell kenni az arcot és már is 
borotválkozhat. Ha ön  igazán jól és gyorsan akar borotválkozni, akkor még 
ma vegyen egy doboz „mélyenhatő" (mélyhatásánál fogva a szakállt már a 
tövénél puhítja meg, tehát ott, ahol a  kés éri) Rosita gyors-borotvakrémet 
és biztosak vagyunk benne, hogy ezentúl örömmel fog borotválkozni. Propa
gandaára: Doboza 1 pengő 80 fillér, 88 fillér. Tubusa 2 pengő. Szaküzletek
ben kapható és a Rudolfplatz cég magyarországi vezérképviselőjénél, Markovits 
drogéria* Budapest* YL, Andrússy-ut 78.

Szakváry Sándor miniszteri tanácsos, az állami 
üzemek felügyelője, tervezetét már a miniszter 
elé is terjesztette.

Szakváry miniszteri tanácsos elgondolása sze
rint a Molinum birtokában levő hét malom kö
zül

hármat átadnának a Malonnegyesületnek, a 
Futurának és egy külföldi cégnek,

amely utóbbi rizshántolásra akar berendez
kedni. Az igy befolyó vételárat a Molinum tar
tozásainak törlesztésére fordítanák.

A még megmaradó
négy malomból az Iparügyi minisztérium 
felügyelete alá tartozó, önálló állami üze

met alkotnának.
Az állam, mint közvetlen érdekelt, ilyen módon 
jótékony hatást gyakorolhatna a lisztárak ki
alakulására, de szabályozhatná a lisztexportot 
is, mert ezen a téren is reformra van szükség, 
miután az utóbbi években sok külföldi piacot 
vesztettünk el. Érdekelt körökben nagy kíván
csisággal várják a minisztérium döntését.

legélesebben tiltakoznak, rámutatva arra, hogy 
nem szabad két biztosítónak ilyen nemzeti 
ajándékot adni, mert

egy 80 milliós állománynak csak a szerve* 
zési költsége 5 százalék, vagyis 4 millió P,

ezt az összeget a két biztosító az átvétel pilla
natában már megkereste. A pénzügyminiszté
rium a biztosítók Felügyeleti Hatósága és a 
BIOSz között permanens tárgyalások vannak 
folyamatban és a biztosítókon kívül az érdekelt 
ügyfelek is kíváncsian néznek a harc kimenetele 
elé.

A szakadatlan tárgyalások során — megbíz
ható helyről szerzett értesülésünk szerint, — 
amelyről most elsőnek adunk hirt — felmerült 
az a terv is, hogy

az Unitas Rt.-t változatlanul továbbra Is 
fentartják.

A Phönix összemolása óta ugyanis a Felügye
leti Hatóság részéről megtartott általános reví
zió során több biztosítónál bizonyos reorganizá
ciót és főleg a díjtartalékok feltöltését rendel
ték el. Illetékes helyen felmerült az a terv, hogy

aa ilyen rendezésre szorult biztosítók közül 
a Magyar - Hollandit, a Hermes Biztosítót, 
a Corviniát és még egy negyedik biztositót 

az Unitas Rt. venné át,
amely a P. K. ellenőrzése mellett folytatná mű
ködését és ezzel a fúzióval megvetné egy uj ál
lami jellegű biztositó alapjait. Az -uj intézmény 
élére Móricz István van kiszemelve vezérigazga
tónak, aki a Phönix szanálása körül nagy érde
meket szerzett és nagy szakértelemről tett ta
núságot. (b. g.)

E lk é sz ü lt  O la szo rszá g  
35.000 to n n á s  csa tah a jó ja

Róma, julius 18.
— Á Reggeli Újság tudósítójától —

Julius 25-én vasárnap bocsájtják vízre a 
trieszti hajógyár kikötőjében Olaszország leg
nagyobb páncélos cirkálóját, a 35.000 tonnás 
«Vittorio Veneto»-t.

A hajó hossza 230 méter, 381, 152 és 90 mil
liméteres ágyukkal van felfegyverkezve. Né
hány hónap múlva elkészül a Vittorio Veneto 
ikerhajója, a «Littorio> is, a genovai hajó
gyárban.

Ez a két hajó a világ legnagyobb csatahajói 
közé tartozik. Mindkét tengeri óriás tisztára 
olasz anyagból készült.

— A Honvéd-utcai villamos tőzőiskola julius 19-től 
augusztus 9-ig nyári szünetet tart. tehát főzöhemutató 
előadások ebben az időben nem lesznek. Az augusztus 
havi programot a nagyközönséggel kellő időben közölni 
fogják.

A pénteki naptól eltekintve a pesti tőzsdén 
egész héten szilárd volt a hangulat. Pénteken 
azonban kisebb realizálások indultak meg is 
az árfolyamok csökkentek. A tőzsdén azon
ban a pénteki lanybaságot nem tartják ko- 
moly fordulatnak, — csak a spekuláció iéleg. 
zet-szünetének. A hét végen a kontremin ig 
megkezdte működését és különösen azokban 
a papírokban eszközölt bianco eladást, ame
lyekben nem volt nagyobb forgalom. így a 
Nasici és Trust piacán voltak nagyobb f< ke
zetlen eladások. Változatlan nagy érdeklődés 
van a kis papírokban, amelyek százalékossá 
is sokkal többet participáiiak a tőzsde eddict 
hosszmozgalmából, mint a nagy papírok. így 
a Borsodi szén, a Brassói és Vasuíforgalml 
Iránt volt az elmúlt héten nagyobb érdeklő
dés, annak ellenére, hogy a vállalathoz közel 
álló körök erősen cáfolják a Brassói oszta
lékfizetéséről elterjedt híreket. A pesti tőzsde 
újra a külföldi tőzsdék hatása alá került, 
ami mindig az üzlet clesendcscdésének egyik 
jele. Ennek ellenére megfigyelhető, hogy a 
bankok a legutolsó napokban már főleg kö
zönség megbízásokkal érkeztek a tőzsdére. 
A tőzsde alaphangulata változatlanul szilárd 
és a belső gazdasági konjunktúra egyre foto- 
xódó kedvező képe, kétségtelenül kifejezésre 
fog előhb-utőbh jutni nemcsk a jelenlegi fa
voritok kurzusaiban, hanem az egész árfo
lyamlapban. A fixpiacon egészen elcsendese
dett az üzlet. Ugylátszik, hogy a 6 százalékos 
átlagos kamatnivó — amit a kötvények a 
mai árfolyamok mellett jelentenek, — nm 
nagyon annimálja a spekulációt.

*

A hivatalos lap legutóbbi száma négy köz
gyűlési meghívót közöl, amelyek mindegyike 
újabb adalék az országot nyomorító trianoni 
békeszerződés «igazságos» rendelkezéseihez. 
A Tőketerebes—Gálszécs—Varranói, a Nyitra 
—-üzbég—Radosnai, a Pöstyén—Verbói éj 
végül a A ágsellye—Negyedi Helyiérdekű Vas
utak tették közzé egyszerre az 1925—1537. 
évekre, vagyis 12 évre szóló mérlegüket és 
üzleti jelentésüket. Ezek a helyiérdekű vas
utak már 1925 óta cseh üzemkezelésben van
nak, de székhelyük még mindig Budapest- n 
volt. A négy helyiérdekű vasútnak az Ösler- 
reichische-Creditanstalt-Wiener Bank versen
volt a bankárja és ennek az Intézetnek he
lyiségében tartják meg julius 29-én egyesített 
közgyűlésüket. A meghívó szerint nincs 
hoszu vitára kilátás a közgyűlésen, mert 19 
órától kezdve 20 percenkint hívtak össze egy- 
egy közgyűlést. A napirendnek egyetlen érde
kes pontja van, ami a közgyűlések megtartá
sát végre szükségessé tette és pedig az. hogy: 
a helyiérdekű vasutak székhelyét Budapest
ről Pozsonyba helyezik át. Á négy vasat 
1927 óta veszteséges mérleget mutat ki, míg 
1925-ben több mint egymillió nyeresége volt.

.♦
A Nova két agilis vezetője: Wolff Jenő el

nök és Magyar Miklós vezérigazgató nem 
elégszenek meg azzal a meglehetősen pa«z- 
sziv szereppel, hogy a főváros legnagyobb 
háztulajdonosai legyenek, hanem a házaik 
bérjövedelméből rendelkezésükre álló tőkék
kel, egyre intenzivebben kapcsolódnak bele 
az ország gazdasági életébe. Egy évvel ez
előtt alapították meg a Szállodaüzemi, Ipari 
és Közlekedési Részvénytársaságot 300.000 
pengő alaptőkével és noha ez a részvénytár
saság az első évben csak kisebb tranzakció
kat bonyolított le, mégis első közgyűlésén 
közel 10.000 pengő nyereséget mutatott ki. A 
közgyűlés egyik érdekessége az volt, hogy 
kimondotta, hogy a részvénytársaság címét 
Novaiit Ipari és Közlekedési Részvénytársa
ságra változtatja át, amely címváltozás mö
gött — értesülésünk szerint — az rejlik, 
hogy ez a vállalat fogja vezetni Wolff—Ma
gyarék legújabb alakítását: az Újpesten most 
épülő Nova Bakelitgyárat.

♦
Magyarország exportja az év első felében 

örvendetes fejlődésről lesz tanúságot. A -be
hozatal, amely 218.5 miilió pengőre rúgott, 
1.1 millióval kisebb, mint a tavaiyi 215.6 
millióra rugó behozatal volt. Ezzel szemben 
kivitelünk 28 százalékkal 293.2 millió pen
gőre emelkedett a tavalyi 216.1 millióval 
szemben és ezzel újabb rekordmagasságot i rt 
el. 1936 év 3.5 millió pengős passzívumával 
szemben 1937 első felében a magyar keres
kedelmi mérleg 74.7 millió pengő export- 
felesleggel zárul. Miután pedig a magyar ex
port az év második felében mindig lényegesen 
nagyobb szokott lenni, mint az esztendő első 
részében, alapos a remény, hogy az év vé
géig 140 millió pengő exportfelcsieggel szá
molhatunk.

*

A gabonatőzsde legnagyobb eseménye, 
hogy szombaton az nj búza ára 22 pengő 
fölé emelkedett. így egy hét alatt több mint 
két pengővel drágult a búza. Ez év februárjá
ban, amikor a készletek már nagyon fogytán 
voltak és a külföldről újabb kereslet jelent
kezett a magyar búza után, akkor érte el « 
búza a 22 pengős árat. Egészen kivételes 
eset. hogy ilyenkor az uj kampány kezdetén, 
amikor az exportüzlet még meg sem indult 
és csak jelentéktelen vásárlások folynak 
osztrák számlára, ilyen magasságot érjen e' 
a búza. A gabonatőzsdén a szokatlanul ma
gas búzaára, amelynek további folytatását 
várják, azzal magyarázzák, hogy a csikágoi, 
winipegi és liverpooli tőzsdéken is állandóim 
emelkedik a búza ára a nyugtalan külpoliti
ka helyzet miatt, de főleg azért, mert ezeken 

a helyeken egy újabb keleti bábom veszedel
mével számolnak. Ezeknek áríclyamemrike- 
déae vlsd magával a magyar nj búza árát »



Ma hallgatja ki a vizsgálóbíró a föld- 
mivelési minisztérium számvevő

ségének kilenc tisztviselőjét
i— A "Reggeli Újság tudósítójától —

A földmivelésügyi minisztériumi panama 
tjé b e n  a vádtanács határozata folytán Czvet- 
lovits Ferenc ellen folytatólagosan elkövetett 
hivatali sikkasztás bűntettében, hétfőn kezdi 
me<! a vizsgálatot Nagy Pál vizsgálóbíró.

Czvetkovits, aki Torday felettese volt, azzal 
védekezik, hogy ő Torday vallomása szerint is 
ártatlan, miután Torday bevallotta, hogy

egyedül sikkasztotta el a 157.000 pengőt
Czvetkovits Ferencnek kell azonban vallomá

sával világosságot deríteni arra, hogy miképpen 
tudta Torday a számvevőséget megkerülni és 
hogy került Czvetkovits ellenjegyzése a jogtala
nul" felvett pénzek „belégjei“-re.

A Reggeli Újság értesülése szerint Nagy Pál 
vizsgálóbíró hétfőre és keddre

beidézte a földmivelésügyi minisztérium 
fsámvevőségének kilenc tagját,

többek között: Kossutárty Bélát, a számvevőség 
főnökét.

Minich Károly és Németh Ödön törvényszéki 
orvosszakértők fegyelmi ügye is döntő fordulat 
ele érkezett. A meggyanúsított professzorok Írás
beli védekező előterjesztése már á fegyelmi ta
nács előtt fekszik. A védekezést a fegyelmi ta
nács felterjeszti az Igazságügyi Orvosi Tanács 
elé, amely két fontos ügyben ad elvi véleményt.
1. Jogában állott-e Minich és Németh professzo
roknak magánorvosi bizonyítványt kiadni olyan 
gyanúsítottnak, aki ellen az ő hatáskörükbe tar
tozó királyi törvényszék területén eljárás fo
lyik? 2. Lehetséges-e, hogy az orvosszakértők 
elmebetegnek nyilvánították Tordayt, noha az 
szemmelláthatóan beszámítható ember benyo
mását teszi?

Nz Igazságügyi Orvosi Tanács szakvéleménve 
döntő befolyású lesz Minich és Németh profesz- 
szorok fegyelmi ügyében. \
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„ALIG DRÁGÁBB -  SOKKAL JOB ff

Balatonföldvár, julius 18.
,'A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Vasárnap délelőtt az a hír terjedt el Balaton- 
Jőldvdron, hogy órákon belül megérkezik a 
windsorl herceg feleségével. Mondani sem kell, 
hogy az érdekes hir óriási érdeklődést és Iz
galmat váltott ki nemcsak Földváron, hanem az 
egész Balaton mentén.

Autók és motorkerékpárok dübörgésétől lett 
hangos déltájban Földvár egyébként csendes 
telepe, de a különböző vonatok Íz százával on
tották az utasokat, akik részint a fővárosból, 
részint pedig a Balaton környékéről siettek Ba- 
latonfőldvár feli.

Tekintve, hogy a fürdőigazgatóság nem ka
pott pontos értesítést, az egész telepen a  leg-

Csendőrszázados és angol orvos súlyos 
autókarambolja a balatoni országúton

Siófok, julius 18.
?A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Súlyos autószerencsétlenség történt vasár
nap délelőtt a balatoni országúton. Egy Ba- 
lilia-kocsin haladt vitéz Biró József csendőr- 
zázados, aki magával vitte feleségét, hat 
hónapos kisfiát és sógorát: Bálint Sándort. 
Ugyanekkor ment az országúton egy DKW- 
kocsi, amelyet Jimmy Harway Magyarorszá
gon üdülő angol orvos vezetett. Jimmy Har- 
way meg akarta előzni az előtte haladó 
autót, hirtelen gázt adóit, mire

a merész lendületváltozás pillanatában 
bekövetkezett a szerencsétlenség.

Az angol orvos elvesztette uralmát a kor- 
mánykerék fölött és autója teljes sebesség
gel belerohant vitéz Biró József csendőrszá
zados kocsijába, amelynek

valamennyi utasa hatalmas Ívben kire
pült a szántóföldekre.

Be nemcsak a Balilla utasai jártak sze- 
rencsétlenül, hanem az összeütközés erejé
nél fogva

Jimmy Harway dr. is kirepült a kocái
ból

és ő maga is eszméletlenül terült el a földön.
A szerencsétlenség a 117-es kilométerkő 

fellett történt, amelynek közelében táboro- 
jelenleg a ceglédi láí-es számú Kossuth- 

^ erkészcsapat. Énnek parancsnoka: Ujváry 
rerenc vette észre először a szeren csétlensé- 

és az ö vezetésével nyújtották a szeren- 
csétlenül jártaknak az első segítséget. Mi
közben ez a munka folyt, a cserkészek tár- 
s.ii értesítették a szerencsétlenségről a sió- 
iohi mentőket, akik Schaller dr. vezetésével 
nyomban kivonultak a helyszínre. Itt elő- 
®zór is a legsúlyosabban sérült angol orvost 
x az arcán véresen összezúzott csendőrszá-

ZQ őst kötözték be, majd
az egész társaságot beszállították a szé

kesfehérvári Szentgyörgy-kórházba.
Szerencsés véletlen, hogy a katasztrófa 

rereplői közül egyedül a hathónapos kis
csemő maradt sértetlen, aki ,

nagyobb bizonytalanság uralkodott. Minden
esetre felvirágozták a windsorl herceg számára 
már régebben lefoglalt apartmant és a kikötőbe 
beállították a luxusyachtot, hogy az angol ki
rályi herceget teljes készültséggel fogadhassák.

Megfelelően előkészítették azokat a ragyogó 
hátaslovakat Is, amelyeket a földmivelésügyi mi
nisztérium a windsorl herceg és felesége tiszte
letére ét sport céljaira jelölt ki.

A kora délutáni órákban sikerült aztán tisz
tázni a helyzetet és megállapították, hogy a 
herceg és felesége jövő hét végén érkezik csak 
Balatonföldvárra.

A kíváncsiskodó kirándulók Így hosszas vá-

Irakozás után, csalódottan utaztak el vasárnap 
este Földvárról.

pólyában repült ki az összeütközés pil
lanatában az autóból.

A kisgyermek oly szeremcsées esett a szán
tóföldre, hogy még csak horzsolást sem 
szervedelt.

A rendőrség megkezdte a kihallgatásokat; 
vitéz Biró József csendőrszázados azonban 
kijelentette, hogy megítélése szerint az angol 
orvos nem felelős a súlyos szerencsétlen
ségért, azért nem is kívánja megbünfetését.

■ — — -

Sorra letartóztatják 
az orosz színészeket

London, julius 18.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Néhány napi szélcsend után Szovjetorosz- 
országban ismét egymást érik a feltűnést keltő 
letartóztatások. Most ugylátszik a művészeken 
és írókon van a sor, akiket az utóbbi napokban 
hivatalosan tnépellenségnek» nyilvánítottak. Le
tartóztatták Amoglabelit, a moszkvai Kamara
színház igazgatóját, továbbá Rafaelskijt, a 
minski zsidó színház igazgatóját. Vele együtt 
került a börtönbe társulatának három tagja: 
Dunetz, Wotorbinski és Bronstein.

Az elfogott színigazgatók és színészek ellen 
már elkészült a vádirat. Eszerint, vonakodtak 
orosz tárgyú darabokat játszani, a színpadon a 
régi szocialista pártot dicsőítették, azonkívül 
szabotázst követtek el azáltal, hogy előadták 
egy kémkedésért kivégzett Ziszkind Leó nevű 
ember <Aratőmunkások sztrájkját cimü szín
művét.

A vád legsúlyosabb pontja,
hogy Shakespeare „Windsori vig nők“ cimü 
darabjába — szovjetellenes támadásokat 

költöttek bele.
A GPU a pénzügyi népbiztosságon is folytatja 
„puriflkáló“ működését. Hat vezető pénzügyi 
tisztviselőt felfüggesztettek állásától, egyben 
kitaszították őket a kommunista párt kebeléből. 
A szovjet-orosz takarékpénztárak vezetőjét: 
Ozeranskit letartóztatták. Az a vád ellene, hogy 
trockijista és munkatársai korrupcióját elnézte. 
Letartóztatták ,az állami bank fiókvezetőjét 
Goldenberget, valamint ennek fivérét is. Börtön
ben ül a tatár köztársaság pénzügyi népbiztosa: 
Ordjonikidze, valamint a kozák köztársaság 
pénzügyi népbiztoshelyettese is.

Szivbénulás okozta a mérges 
gombák fogyasztóinak halálát

A mentők a legutóbbi napok halálos g o m b a m é r g e z é se ir ő l
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Az elmúlt héten sorozatos gombamérgezés tör
tént az ország különböző községeiben és a ke
vés kivétellel halálos tragédiák áldozatai egy
szerű szegény emberek voltak.

A múlt hét elején kezdődött a balesetek soro
zata, amikor egy háromtagú földmivescsaládot, 
idősebb, ifjabb és legifjabb Wodjik Jánost talál
tak Domony községben súlyos, mérgezett álla
potban. A családot beszállították a Rókus-kór- 
házba, ahol Wodjikék elmondották, hogy gom
bát szedtek a közeli erdőben, ebédet főztek be
lőle és néhány óra múlva rosszul lettek. A kór
házban gyomormosást végeztek a szerencsétlen 
embereken, akik közül

a legfiatalabb Wodjik János egynapi szen
vedés után meghalt.

Másnap egy négytagú családot szállítottak 
kórházba ugyancsak Domony községből, akik 
közül

Taska Mlháhné és két gyermeke másnapra 
szörnyű kínok között meghalt.

ők is gombától lettek rosszul, de az orvosi segít
ség már későn érkezett.

Bonyhádról szintén beszállítottak a kórházba 
egy házaspárt és itt a feleség halt meg néhány 
óra múlva gombamérgezésben.

Csütörtök délután a Rákóczi-ut 69. számú 
házba hívták a mentőket, ahol három ember 
fetrengett borzalmas kínok között. Elmondot
ták, hogv előző nap egyik pestkörnyéki erdőben 
gombát szedtek, megfőzték és néhány órával rá 
mutatkozni kezdett a gomba mérges hatása.

Hoffmann Imre szabómester és felesége, va
lamint Dóra Sándor butorszáilitő munkás ettek 
a gombából és a mentők súlyos állapotban vit
ték őket a Rókus-kórbázba.

Tegnap éjszaka újabb gombamérgezés tőr 
tént. A Petneházy-réteken egy eszméletlen fiút 
találtak, akit a mentők térítettek eszméletre. A 
fiatal fiú, akit Birkás Flóriánnak hívnak, előző 
este

gombát szedett a közeli erdőségben, meg
sütötte és vacsorára megette. 

Nemsokára rosszul lett. A mentők az életveszé

a S P O R T  és SZERELEM !!!
Mindkettőt a legmulatságosabb magyar filmben l á t h a t j a  csütörtökön a

ROYBL BPOLLŰBBN
a SPORTSZERELEM 10 főszereplője: L a ta b á r  Kálmán, Salamon Béla, 
D e lly  Ferenc, Kondor Ibolya. Zeisler Edit, Rajna Alice. K ö k é n y  Ilona, 

Bállá Zsuzsi, B o ro s s  Géza, Gál Sándor

lyes állapotban lévő flut az Uj Szent János kór* 
házba vitték.

A tömeges gombamérgezésekkel kapcsolatban 
kérdést intéztünk a mentőkhöz, ahonnan a kö
vetkező felvilágosítást kaptuk:

— Kétségtelen, hogy
ebben az évben olyan tömegével fordulnak 
elő súlyos és halálos gombamérgezések, 
amilyenre hosszú évek óta nem volt példa.

— Ez részint a nehéz gazdasági helyzetnek tu* 
lajdonitható. A szegény embereknek sokszor 
nem áll módjukban a mindennapi táplálékhoz 
hozzájutni és amikor gombaszezon van, töme
gesen keresik fel az erdőket, s nem ismerve a 
mérges és ártalmatlan gomba közötti különb
séget,

megeszik a mérgező gombát Is.
— A mérgező gombákat ugyanis Igen nehéz 
megkülönböztetni az ehető gombától. A mérges 
gombák között is vannak kevésbé ártalmas és 
súlyosan mérgező gombafajták. Az előbbiek a 
gyomor, bét, nyálkahártya gyulladását idézik 
elő az utóbbiak

a legsúlyosabb szívmérgek és srivbénnlást 
okoznak.

— Az elmúlt héten történt halálos gombamér* 
gezéseket ezek az utóbbi gombafajták okozták. 
De mérgezési tüneteket okozhat az ártalmatlan 
étgomba is, ha nem főzik meg azonnal, hanem 
állni hagyják. Ilyenkor a fehérjedus gombából 
mérgezőanyagok válnak ki, amelyek ártalmasak 
az egészségre.

— Az egyetlen védekezés a gombamérgezés 
ellen az. hogy csak üzletből vegyünk gombát. 
Mielőtt idekerül, ugyanis a gomba előbb ellen
őrzésen megy keresztül, ahol szakértők állapit-* 
ják meg a gombának faját. Az erdőkben szedett 
gombák a legnagyobb veszedelmet rejtik ma
gukban, mert csak szakértők tudják eldönteni, 
hogy ártalmas-e vagy sem.

— v i/lS tA * * *  — ----
x Eltörölték az autók luxusadóját é« ezzel kimondották, 

hogy az autó nem luxus többé. Ez nem csak e b i  diadalt 
jelent, de jelentékenyen olcsóbbá teszi a nagyteljesit- 
méovü kocsikat. Máris óriási az érdeklődés a 8 hengeres 
Ford-kocsik iránt, mely cca. ezer pengővel lett olcsóbb. 
Megtekinthető: Hahn Arthur és társai cégnél, Andrássy- 
ut 10.
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HIÁBA DÖNGETÜNK KAPUT ÉS FA
LAT, illetékes köreink nem akarják be
látni, hogy az idegenforgalom alfája mégis 
csak: a jó országút. Nap-nap után újabb és 
ujabb országutbotrányok költik rossz hírét 
a magyar utaknak: a Győr soproni ország
idon például vasárnap egyik botrányos je
lenet a másikat érte. .4 sopronmegyei Mi
hály község határában a: úttestet sok he
lyütt egy méter mélységű kiásott gödrök 
szakítják meg az útjavítás nagyobb dicső
ségére, igy valóságos autókaraván állott 
vasárnap délben a méteres szakadék szé
lénél. Az egyik autósnak végre mentőötlete 
támadt: a külföldi autósokból munkaoszta
got alakított és az ut szélén fekvő kocka
kövekkel betemették a mély árkot. Több- 
órai fáradságos munka után igy elindul
hatott a karaván, amelynek azonban egy 
kocsija kidőlt a sorból: a Soproni Pamut
ipar Bt. teherautója ugyanis az árokba 
zuhant..«

★

ÉRDEKES EGZOTIKUS vendégek érkez
tek vasárnap reggel Siófokra. A sötét arc- 
bőrű hölgyek és urak színes öltözeteikben 
óriási feltűnést keltettek. A hindu társaság 
férfitagjai brilliánskövekkel ékesített fülbe
valókat viseltek, ami a siófoki hölgyek kö
zött már nemcsak feltűnést, de leplezetlen 
irigységet váltott ki.

★

KÉT EGYETEMI tanszék alapítási és 
fenntartási költségeit ajánlotta fel két 
ismert és előkelő gyárvállalatunk, amely
nek vezetői ilymódon is szolgálni akarják 
a magyar tudomány ügyét. Reméljük, hogy 
a példa követőkre fog találni. Reméljük 
nemsokára hallani fogunk arról, hogy 
Gschwindték a szakmával karöltve mó
dot találtak egy szeszkutató tanszék fel
állítására és a Mezőgazdasági Kamara is 
megszavazó azt az összeget, amelyből az 
ifjúság megtanulhatja majd az exportálás 
tudományát. És mondjuk: a Győri Textil 
sem fog elzárkózni, hogy bőkezű hozzá
járulásával egy olyan tanszéket létesítsen, 
amely lehetővé teszi, hogy a: eddig kül
földre kényszerült fiatalság itthon tökéle
tesítse magát a textíliák gyártásában. Rőt 
talán a leggazdagabb magyar arisztokraták: 
a Festeticsek is elhatározzák majd, hogy 
vállalják egy mezőgazdasági katedra fel
állításának költségeit. Gróf urak, elnök 
urak. vezérigazgató urak, az ideát meg
adtuk! Most már csak azt várjuk, hogy a 
kultuszminiszter, legközelebbi beszámoló
jában az újabb tanszékek felállításáról em
lékezzen m eg!...

★

HATVÁNY VALÉRIA BÁRÓNŐ vasárnap 
Budapestre érkezett és rövid időre meg
élénkül a Fortuna-utcai kis palota. Vasár
nap délután már elegáns társaság gyűlt 
össze a csendes várbeli ház nevezetes helyi
ségében: az „Afrika-tcrembcn". Ezt a ter
met Hatvány Valéria bárónő elhunyt férje: 
Hatvány Péter rendezte be, közel másfél
éves afrikai vadászkörut jónak trofcumaiból 
és egzotikus népművészeti tárgyaiból. A 
bárónő, aki az elmúlt szezonban nagy si
kert aratott a Burgteatcr „Néma levente* 
előadásán Zilia szerepében, most London
ból érkzett haza, de néhány nap múlva 
Karlsbadba, onnan pedig Salzburgba utazik. 
Hatvány Valéria bárónő közben tömérdek 
uj szerződtetési ajánlatot kapott, de egyet 
sem fogad el; hű marad a Burgteaterhez, 
ahol ősszel újra fellép.

*
A BSZKRT szives figyelmébe! 1. Nyár 

van. 2. Meleg van. 3. Milliós város va
gyunk. 4. Szeretnénk este 11 után is a 
ligetben hűsülni. 5. Az utolsó 1-cs autó
busz 11-kor indul. 6. Villamos csak 20 per- 
cenkint jár — ha jár. 7. Jő lenne az 1-es 
menetidejét nyáron meghosszabbítani.

*
ÉRDEKES VENDÉGE VOLT vasárnap 

Budapestnek. Belgrád helyettes-polgármes
tere, llics Lázár érkezett a magyar fővá
rosba, ahova egyébként — Dungyerszky — 
vő lévén, — családi szállak is fűzik. A pol
gármester-helyettes, aki ezenfelül a Jugo
szláv Magyar Kamara elnöke is, a család 
Szabadság-téri palotájában szállt meg. A 

, budapesti ut tulajdonképpeni célja, hogy a 
budapesti Állatkert fölöslegéből kiegészítsék
a belgrádi Állatkert hiányzó példányait.

*
2V.4DAS SÁNDOR Pesti Futárja most ün

nepli harmincesztcndös születésnapját. 
Most lesz három évtizede annak, hogy Ná
das megindította népszerű lapját, amely 
ettől a pillanattól kezdve hűséges kró
nikása lett Pestnek. A Pesti Futár jubi
leuma alkalmából, rengeteg érdekes em
lékkel és ünnepi külsővel jelenik meg.

ON K A K A Ó
és csokoládé világmárka

VASÁRNAP DÉLELŐTT az egyik előkelő 
dunaparti hotelben valóságos torlódásszerü 
„érkezés" volt. Úgyszólván egyidöben ér
keztek a következő külföldi előkelőségek: 
Mr. Raymond Maxim, canadai államtitkár, 
két gyönyörű leányával, Oi márki, londoni 
japán követ, Milligan kopenhágai áruház- 
tulajdonos, aki magával hozta áruháza hat 
osztályának direktriszét is (a hölgyek, mint 
ez első pillanatra megállapítható: nagyon 
régen szolgálhatják már az áruházát) és 
végül megérkezett De Puisseleyr, a belga 
acélkirály is.

★

SZAPÁRY ANTAL gróf két angol hölgy
vendége, — akiket az elmúlt héten köny- 
nyebb autóbaleset ért a Kossuth Lajos-utca 
sarkán, — vasárnap elutazott Pestről. A 
tiszteletükre adott bucsuest befejezéseként 
az előkelő társaság Szapáry Erzsi grófnő
vel, Szapáry Béla és Zichy Nándor gróffal 
az élén, az egyik ismert mulatóba vonult. 
Ugyanakkor a szomszéd asztalnál a Motor 
Yacht Club ünnepi vacsorájáról átrándult 
előkelőségek: Andrássy Mihály gróf, a Club 
elnöke. Vinci olasz követ. Lázár Imre gróf, 
Scholtz folyamőrkapitány, a kormányzó 
szárnysegédje, Szapáry Antal gróf. Darányi 
Béla és Barcza Károly ültek. A két társaság 
természetesen hamarosan 'felfedezte* egy
mást és a két bűbájos angol misst. most már 
egyik gróf a másik kezébe adta. Ilajnalfelé 
járt az idő, amikor a társaság tagjai 'most 
már végleg a legutolsó* jelszóval, befejez
ték a táncot. . .

★

AZ USA - EGYETEMEK SZÁLLÁSMES
TERE, Prof. Mitchell (egyébként a buffalói 
John Hopkins-egyetem dékánja) vasárnap 
Budapestre érkezett. Az amerikai egyetemek 
hallgatói ugyanis az idén monstre-kirándu- 
lást rendeznek Európába és nem kevesebb, 
mint 3600 amerikai egyetemi hallgató kel 
át a nagy vizen, hogy megismerkedjék a 
„vén Európa" kultúrájával, bajaival, de nem 
utolsó sorban örömeivel. A kirándulók zöme 
Párizst keresi fel, sokan mennek Olaszor
szágba, Ausztriába, 300 amerikai diák és 
diáklány pedig egyenesen Magyarországot 
óhajtja felkeresni. Prof. Mitchell dús pro
gramot állított össze a magyarbarát ameri
kai diákoknak és julius végére 192 szobát 
foglalt le számukra a pesti előkelő szállo
dákban.

HAJDANÁBAN DANÁBAN IRIGYELTÉK 
azt a színészt, aki a nyári uborkaszezonban 
nyaralni mehetett. Ma fordult a helyzet, 
azokat irigylik, akik film- és egyéb kötele
zettségek miatt nem mehetnek nyári pihe
nőre. A legtöbb irigyelt színész nyári szü
nete fokozottabb munkával van összekötve. 
Ki szabadtéren játszik, ki pedig a filmstú
dió jupitcrlámpás poklában föl puhára. Az 
ujjunkon számolhatjuk össze azokat a mű
vésznőket és művészeket, akik valóban nya
ralnak. Hajmássy Ilona Abonyi Gézáékkal 
Olaszországba utazott, Páger Antal és Ro
már Julia ugyancsak Olaszországban autóz
nak, majd Brioniban pihenik ki fáradalmai
kat. Bajor Gizi férjével együtt Badenban 
üdül, Bulla Elma Karlsbadban tart karát, 
Laurisin Lajos és Gere Lola Ausztriában, 
Osváth Julia Balatonföldváron pihen. Ezek 
a valódi nyaralók, akik minden mellékcél 
és mellékfoglalkozás nélkül — százszázalé
kosan pihennek. A szegedi 'félnyaraló* mü- 
vésztelep tagjai: Somogyi Erzsi, Tőkés 
Anna, Kiss Ferenc, Tímár József, Toronyi 
Gyula és Táray Ferenc, a szabadtéri játé
kok főszereplői, akik összekötik a hasznos 
próbát a kellemes tiszaparti nyaralással. 
Tolnay Klári, Tabódy Klári és Juhász Jó
zsef Gárdonyban üdülnek, a Velencei tó 
partján, — némi filmfelvétclckkel súlyos
bítva

*
ZEBEGÉNY legnagyobb idegenforgalmi 

attrakciója volt éveken át gróf Károlyi 
Lászlóné „Napraforgó" nevű virágkerté
szete. Előkelő külföldiek keresték fel töme
gesen a romantikus Duna partnak ezt az il
latos, ragyogó kis színfoltját. Nemrégen 
azonban váratlan háborúskodás robbant ki 
egy előkelő zebegényi család fiatal férfitagja 
és a népszerű vendéglős között. A fiatal
ember ugyanis feleségül veszi a zebegényi 
étteremlulajdonos elvált feleségét és emiatt 
dúl a nagy családi háború, amely Zebegcny 
békéjét is felborította. A lakosság két pártra 
szakadt. Az egyik a szerelmes ifjú mögött 
áll, a másik a népszerű vendéglős igazát 
hangoztatja. Közben pedig Zebcgényböl el
maradnak a rcai, megszokott nyaralók . . .

★

BAD AUSSÉBAN működik egy előkelő 
nyári fiuinternátus. Az intemátus tulaj
donosnője — mint azt a Nem fontos 
egyik barátja jelenti, akinek a kisfia is ott 
nyaral — télen — bárdirektrisz és dizőz. 
önagysága ngári internátusa a legkitűnőbb 
hírnek örvend, valóságos versengés folyik 
egy-egy megüresedett helyért, a fiuk pedig 
egyenesen rajonganak az igazgatónőért, 
aki ugylátszik kitűnő pedagógus is . . .  
Érdekes és egyéni nevelési szisztémájából 
csak egyet említünk: a rossz kisfiú is kap 
uzsonnára vajaskenyeret, de vajas felével 
lefelé kell megennie. . .

— Megkezdődtek a szabadságok. Mindenki 
nyaralni megy. Most jött el a betörők ideje. 
Nyugodt pihenés, zavartalan nyaralása csak 
akkor lesz, ha elutazása előtt lakását betöréses
lopás ellen biztosítja.

— Szétmentek az 1938. évi budapesti 
eucharisztikus kongresszus első meghívói.
Serédi Jusztinján bíboros hercegprímás és 
Hcylen Namuri püspök Írták alá azt a több, 
mint ezer meghívót, amely a katolikus világ 
föméltósága címére szétment a világ minden 
tájékára. A latiimyelvü invitálás az 1938. 
évi budapesti eucharisztikus világkongresz- 
szusra szól. 64 bibornok, 10 pátriárka, 210 
érsek. 842 püspök, 262 apostoli vikárius, 104 
apostoli prefektus és 39 szerzetes rendfőnök 
kapott meghívót a jövőévi, minden eddigi 
eucharisztikus gyülekezetét felülmúló buda
pesti kongresszusra, amely Szent István ki
rály égisze alatt, hadatüzen a vallástalanság- 
nak.

— Az autó elgázolt egy BSzKRt-főcllenőrt.
Súlyos autógázolás történt vasárnap délben az 
Erzsébethid pesti hídfőjénél. A BF 434 rend
számú magánautó elütötte Borbély Kálmán 56 
éves BSzKRt-föellenőrt. A mentők részesítették 
első segélyben és megállapították, hogy agyráz
kódást és súlyos sérüléseket szenvedett. A Ró- 
kus-kórházba szállították. Az autógázolás ügyé
ben a rendőrség megindította a vizsgálatot.

— Megxnérgeztc magát, mert összeveszett a 
férjével. Stern István kereskedelmi utazó 27 
éves felesége a Verseny-utca 14. számú házban 
öngyilkossági szándékból ismeretlen mennyiségű 
nitramin-tablcttát vett be. Hozzátartozói fedez
ték fel az öngyilkosságot. Telefonáltak a men
tőkért, akik Stern Istvánnét a Rókus-kórliázba 
vitték. A kórházban Stemné elmondotta, hogy 
délelőtt összeveszett férjével és emiatt akart 
meghalni.

— Betörtek az OTI-fca. Vasárnap délelőtt az
OTI palotájának ötödik emeletén takarító al
tiszt észrevette, hogy az egyik hivatali szoba 
íróasztal fiókját felfeszitették. Azonnal értesí
tette azt a tisztviselőt, aki abban a szobában 
dolgozni szokott. A tisztviselő a helyszínre ér
kezve, megállapította, hogy az ismeretlen be 
törő azt a fiókot feszitette fel, amelyben egy 
tisztviselői spóregylet pénzét tartották. Közel 
háromszáz pengő tűnt el A rendőrség a nyo
mozást megindította.

— Eltemették YVidder Geyzát. A sporttársa
dalom és a barátok élénk részvétele mellett kí
sérték utolsó útjára vasárnap délután Widder 
Geyzát, a Spárta Atlétikai Klub tiszteletbeli el
nökét, aki a sport terén kifejtett évtizedes mun
kájával rengeteg hívet szerzett. Klubtársai 
mély meghatottsággal álták körül a klub 
zászlójával letakart koporsat, amelyre hatal
mas koszorút helyeztek. Az egyházi szertartás 
után Faludi Béla vett búcsút a klub nevében a 
felejthetetlen elnöktől, akinek koporsóját a 
klubtagok vitték a sirhoz.

— Tilos a Hitler-Udvözlés — a lengyel vasút
nál A lengyel államvasutak Igazgatója megtil
totta, hogy a németszármazásu lengyel vasuta
sok Hitler-üdvözléssel köszönjenek. Ez a tila
lom abban az esetben is érvényes, ha a vas
utasok szolgálaton kívül és polgári ruhában 
vannak.

— Meghalt az utcán egy Ganz-gyárl főtiszt-
viselő. Vasárnap délután az Alvinci-ut 8. számú 
ház előtt egy korosabb férfi hirtelen megtánto- 
rodott, szivéhez kapott és összeesett. A rendőr 
értesítette a mentőket, de mire megérkeztek, a 
férfi már halott volt. Zsebeiben talált iratokból 
megállapították, hogy Andor Frigyesnek hívják, 
67 éves Ganz-gyári tisztviselő, aki az Alvinci-ut
10. számban lakott, Az időközben odaérkezett 
házbeliek elmondották, hogy Andor Frigyes 
hosszabb ideje betegeskedett. Holttestét a tör
vényszéki orvostani intézetbe szállították.

— A váci csata évfordulója. Vácról jelentik: 
Vác városa kegyelettel ülte meg az 1849-i neve
zetes váci csata évfordulóját. A csatatér közelé
ben levő Hét kápolnában reggel emlékmise volt, 
amelyen nagy számmal jelentek meg a város 
vezetői, katonai és polgári hatóságok képvise
lői és sokan mások. A szentmisét dr. Varázséji 
Béla prelátus, székesegyházi kanonok mondta.

— Tömeges közlekedési balesetek. A Kapás
utca és Görgey Artur-utca sarkán a B. O. 343 
rendszámú kéktaxi elütötte Veszclovszky János, 
51 éves cipészmestert. Súlyos sérülésekkel az 
Uj Szent János-kórházba szállították. — A Te
leki-tér és Dobozi-utca sarkán egy 28-as jelzésű 
villamos elgázolta Göblyös Sándor, 47 éves 
kőművesmestert. A Szent Istvan-kórházba szál
lították. — A Tölgyfa-utca és Margit-körut sar
kán Cifrák János 32 éves lakatosmester bele
szaladt motorkerékpárjával a B. ö. 371 rend
számú kéktaxiba. A lakatosmester lerepült a 
motorkerékpárról és életveszélyes belső sérülé
seket szenvedett. A mentők az Uj Szent János- 
kórházba szállították.

— Kirakatszépségverseny Szent István heté
ben. A Képzőművészek Országos Egyesülete ki
rakatszépségversenyt rendez Budapesten Szent 
István hetében. A magyar kereskedelem és ipar 
pártolásának szolgálatában rendezett verseny 
iránt érdeklődőknek, a kirakatszépségverseny 
rendezőbizottsága (VII., Kertész-utca 261 szíve
sen szolgál mindennemű felvilágosítással.

i  Ha kölnivizet vesz. kifejezetten ezüst vignettás Rudolf- 
platz kölnivizet kérje, amelv sokkal töményebb, mint a 
fehér vignettás. Az ezüst vignettás Rudolfplatz kölnivíz 
kimérve nem kapható. Ara P 2.—. 3.80, 6.50. Kapható 
szakűzletckben és a magyarországi képviselőnél: Marko- 
vits-drogeria, Andrássy-ut 79.

fl CSILLAGHEGYI SIRRND- ÉS HULLfiMFÜRBÖSEN
Pálffy-térről HÉV oda-vissza és FÜRDŐ 
Budapest bármely pontjáról BSzKRT és 
HÉV oda-vissza és FÜRDŐ...................*

P 1 .3 0  
P 1 .4 0

Pesttő1 20 percre. — Kitűnő összeköttetés!

hétköznap
Vasárnap 
70 fillérrel több!

23.5 fokos thermal forrásvíz.
HATALMAS GYEPSTRANDOK. HÁROM NAGY FÜRDŐMEDENCE. SPORT TELEP. CSODA

KERÉK. GYÖNYÖRŰ PARKOK. DÉLUTÁN ÉS ESTE ZENE ÉS TÁNC.
Olcsó, kombinált jegyek as összes IBUSz-pavillonokban, trafikokban. » HÉV Pálffy-térl állomásán. Vasárnap, 

kabinelövétd: jy . .  V ád-utca 22.
--------- --------  -  - -------------------------—-
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SZÉL ÉS ESŐ!

Budapesten vasárnap délben a hőmérs&Iflf 
24 fok, a tengerszintre átszámított légnyomás 
765 mm.; gyengén emelkedő.

Várható időjárás a következő 24 órártrt 
Mérsékelt szél. Több helyen (főként délen és 
keleten) eső és zivatar. A hőmérséklet keleten 
csökken, nyugaton és a főváros környékén 
kissé emelkedik.

■— Agyvérzést kapott a nagyapa, med 
marólúgot ivott az unokája. Miskolcról je
lentik: Szekeres János, 67 esztendős szabó
mester, szombaton este elment hazulról és 
magára hagyta a lakásában hároméves unó- 
kiát. A kisgyermek a konyhában marólugot 
ivott, amitől rosszul lelt. Amikor a nagyapa, 
hazajövet meglátta hörgő unokáját, ijedté
ben agyvérzést kapott és vasárnap délben 
meghalt. A gyermeket könnyebb sérülésével 
beszállították a kórházba.

— Mihály román trónörökös vizsgája as 
ötödik gimnáziumból Bukarestből jelen* íkt 
Ma vizsgázott le Mihály román trónörökös, 
a gimnázium ötödik osztályának tananya
gából. A sikeres vizsga után a trónörökös 
osztálytársaival együtt a temetőbe ment, 
ahol egy évközben elhalt osztálytársa sír
jára koszorút helyezett. Mihály trónörökös 
egy hónapra Olaszországba utazott vaká
cióra.
— Mérget kevert a gazdája lekváréba a ház

tartási alkalmazott. Bizalmas bejelentés érke
zett a főkapitányság bűnügyi osztályára az 
ó-utca 46 számú ház egy lakójától, amely szerint 
a ház egyik cselédje mérget kevert gazdája most 
befőzött lekvárjába. Detektívek mentek ki az 
ó-utca 46 alá, ahol megállapították, bogy a ház
ban lakó Longer Gyulánénál volt a napekbaa 
lekvárbefőzés. Vallatóra fogták Langcrné ház
tartási alkalmazottját: Piri Anna, 26 éves min
denest, aki rövid tagadás után bevallotta, hogy 
úrnője néhány nappal ezelőtt megszidta s ezért 
elhatározta, hogy elrontja a lekvárt. E célból 
a lekvárba mosószódát kevert. A detektívek le
foglalták a szódás lekvárt és beküldték a vegy
vizsgáló intézetbe. Addig is, mig a vegyvizsgá- 
lat eredménye megérkezik, egészségrontás címén 
indult meg az eljárás a bosszúálló háztartási 
alkalmazott ellen.

— Tizenegy betörést követtek el Pesterzsébe
ten. Szombatról vasárnapra virradó éjszaka 
tizenegy helyen törtek be Pesterzsébeten. A 
detektívek megállapították, hogy azok a be
törők garázdálkodtak, akik pontosan egy héttel 
azelőtt a Józsefvárosban követtek el sorozatos 
betöréseket. Hajnalban sikerült elfogni H’efsz 
László, 26 éves bádogost és Németh Géza, 22 
éves napszámost, akik mindketten régi ismerő
sei a rendőrség bűnügyi osztályának. Rövid 
vallatás után bevallották, hogy ők követték el 
a tizenegy pesterzsébeti betörést, amely közel 
10.000 pengő értékű zsákmányt eredményezett. 
A két notórius betörőt a rendőrség letartóztatta.

— Rendőri autószolgálat a szegedi ünnepi 
játékok alatt. A szegedi szabadtéri játékok ideje 
alatt, julius 31 és augusztus 15-ike között kü' a 
motoros rendőri szolgálatot rendszeresítenek a 
Budapest—szegedi autóúton. A rendőri motoros 
őrjáratok szakaszonkint biztosítják a várható 
rendkívüli autóforgalom zavartalan lebonyolítá
sát. Szegeden egyébként máris többszáz ideigle
nes garázst állítottak fel a szabadtéri játékok, 
autós-közönsége számára.

— A Sajóba fulladt egy fiatal önkéntes. Mis
kolcról jelentik: Lassú Sándor, 21 éves kar- 
paszományos tizedes, barátaival kiment a Sajóé 
hoz, ahol fürdés közben görcsöt kapott és ba
rátai szemcláttára belefulladt a folyóba.

— Egy vasutas játék közben fejbelőtte kollé
gáját. Miskolcról jelentik: Debreceni István sá
toraljaújhelyi vasutas barátaival célba lőtt. A 
tréning befejezte után Debreceni arra vállalko
zott, hogy a társaság valamelyik tagjának f j é 
ről 30 méter távolságról lelövi a sapkarózsát. 
Szőlősi József nevű vasutas állt eleven célt; 1 iá
nak, Debreceni lőtt, el is találta a sápkor :• t, 
de oly szerencsétlenül, hogy Szőlősi fejét a :,o- 
lyó súlyosan megsértette. Szölősit súlyos ./'a- 
pótban szállították a kórházba. Az eljárás Deb
receni ellen megindult.

— Magára gyújtotta a házát, aztán a k'itba 
ugrott. Győrből jelentik: A komáromnv gvei 
Kéreg községben Török Imre 44 éves gazdál
kodó, aki a háborúban súlyos idegbajt kapott, 
idegrohamában magáragyujtotta a lakóházat. A 
hatalmas lángokkal égő házból azután • s 
égési sérüléseivel kirohant és beugrott a luiz 
varán lévő kútba. Amikor a kivonult tiizultók 
megtalálták, már halott volt.

a Capitaly az -uj amerikai társasjáték a yrdS bb 
ifjúság és felnőttek kedvence. Minerva Papirárt: Az, 
Kossuth Lajos-utca 20.
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a Reggeli Uj ság Színháza

Nyári kis revü
' fíeklámszinésznők és disznók egy kis leckét 
kaphattak abból a beszélgetésből, amelyet a 
Londonból hazatért, kedves és tehetséges Bár- 
fong Rózsi folytatott e£y’k reggeli lap munka
társával.
_ A városban

Bársony

sokat beszélnek hollywoodi 
útjáról — szólt az újságíró.

— Ebben a városban 
ugylátszik csupa jövőbe
látó lakik — mondta ne
vetve a színésznő —, már 
nekem is tudomásomra 
hozták, hogy kikkel tár
gyalok, hogy a Paramount- 
tal kábelezek. Nem Ezek 
a hirek még nagyon a le
vegőben lógnak.

Az ujságiró azonban
nem hagyta magát:

_  A tiltakozás kissé gyanús... — szólt, 
mert nem akart hinni a füleinek, hogy Buda
pesten, 1937-ben, egy színésznő ilyen katego
rikusan megcáfolja, ha róla hazug reklámokat 
költenek. De nemcsak az ujságiró, a közönség is 
azt szokta meg a reklám monoplánján a csilla
gok felé igyekvő sztár- önjelöltektől, hogy kétes 
értékű hir-rakétákat bocsátanak a levegőbe, 
amelvek aztán hamarosan szét is pukkannak és 
pillanatokig tartó csillagszórásuk után elvesznek 
a sötétségben.

Nem lehet kétséges, hogy az igazi színésznek, 
aki a színpadon vagy a filmműtermekben éli mű
vészi életét, nincs szüksége ezekre az izzadságo- 
san kiagyalt hollywoodi, nagy párizsi, nagy kon
gói álszerződésekre. Az igazi színész nem kom
münikékben csinál karriert és nem azokban éli 
ki művészi becsvágyát.

Nem tudom elképezlni, miért fontos az ifjú 
művésznő pályáján, ha állandóan Írásban és 
képben foglalkoznak vele — autótulajdonosi, 
villatulajdonosi, vagy strandszépségi minőség
ben. A közönség úgysem ebből itél. A közönség 
legfeljebb csodálkozik, ha a színpadon, vagy a 
filmen nem kapja meg művészi ellenértékét a 
rengeteg reklámnak. És abból sem lett még soha 
senki a közönség szemében „művésznő", ha a 
nagynyilvánosság előtt bonyolította le magán
életét. Ha megiratta magáról, hogy ki jegyezte 
el. ki veszi, vagy ki vette el feleségül, kitől vált 
el és ki a kérője. Ebből a <publicity!)ől» még 
nem született meg egyetlen világrész színpadi 
vagy mozisztárja sem.

Annyi bizonyos, hogy tökéletesen igaza volt 
annak a kitűnő Írónak, aki a minap a művész- 
klub kertjében igy fakadt ki:

— Százat teszek egy ellen és a Nemzet: Mú
zeum könyvtárában be is tudom bizonyítani, 
hogy az ifjú szőke színésznőről egy év alatt 
többet Írtak a lapok, mini Blaha Lujzáról — 
egész életében.

★
.1: összes kommüniké-nagyhorangokkal be

harangozott hires külföldi sztárt, megérkezése
kor újságírók és fotográfusok fogadták a pálya
udvaron. Amikor lelépett a hálókocsi lépcsőjéről 
és a fotográfusok is elvégezték munkájukat, 
a nagy művésznő az újságírók noteszébe a kö
vetkező konvencionális szavakat diktálta:

— Boldogan jöttem az önök szép főváro
siba, amelyről annyi szépet hallottam. Nem
csak annak örülök, hogy megismerhetem a 
gyönyörű várost, hanem azért is örülök a ven
dégszereplésnek, mert közismert a budapesti 
közönségről, milyen rajongója a művészetek
nek...

A művésznő fellépett és, mi tagadás, — nem 
V°H sikere. A sajtó sem lelkesedett túlságosan 
3 gyengécske produkcióért. Amikor elutazott, 
mar csak az impresszáriója kisérte ki a pálya
udvarra. A bucsuzkodás bágyadt pillanatában a 
művésznő igv szólt az impresszárióhoz:

— Megvallom őszintén, nagyon csalódtam. A 
holel nem volt megfelelő, a kosztjuk tulságo- 
San fűszeres és a közönségük bámulatosan 
hűvös...

★
példa ragadós, mert az óbudai Kisfaludy 

5-inházról is kiderült, hogy elérte a színházak 
' eszedelnies életkorát. Negyvenéves lett. A 
^ Qggar Színház és a Fővárosi Orfeum után te- 
hat a Kisfaludy Színház is megünnepli jubi
leumát. A mostani direktor, a lelkes Erdélyi 
Mihály, persze nem akar beltelki kollégái mö-
011 elmaradni, tehát ő is jubilál. A Kisfaludy 
Színi-iáz egyébként arról nevezetes, hogy vala- 
llk°r itt játszották a Sulamith című daljáté-

Nem valószínű, hogy Erdélyi Mihály ilyen 
auerij darabban óhajtaná a jubileumot meg- 

'nnepelni. Az is lehetséges, hogy nem is fog 
Csak jubilál. Mert mostanában ez a 

tos- Ha nem is érdekes. {bi 1»). >

Alpár Gitta, Gyergyai István és 
Kun Magda a Városi Színházban

A Reggeli Újság beszámolva a Városi 
Színház jövő évadjának várható esemé
nyeiről, megírta, hogy a színház szeptember 
10-én nyitja szezonját a „Szép Heléna" elő
adásával.

i'zet, hogy az 
ét Hajmássg 
Ilona fogja 
játszani. Idő
közben azon
ban kiderült, 
hogy a mű
vésznő koráb
ban kötött 
amerikai film- 

szerződésé
nek kényte
len eleget ten
ni és nem vál
lalhatja a bu
dapesti sze
replést. En
nek következ
tében a Vá
rosi Színház, 
hogy a már

előkészített operettel nyithassa szezonját, uj 
Szép Helénát szerződtet.

Arról értesülünk, hogy Főid Aurél, a Vá
rosi Színház igazgatója e héten Londonba

Akkor még az volt a heh 
Offenbach-operett cimszerepi

Alpár Gitta

utazik, hogy Alpár Gittát a Városi Színház 
számára szerződtesse. Terv szerint a mű
vésznő két szerepben lépne fel a Városi Szín
házban. Az egyik a Szép Heléna, a másik 
„Axel an dér Himmeltür" cimü operett, 
amely — mint ismeretes — az elmúlt sze
zonban a Theater an dér Wien nagy sikere 
volt és amelyben Zarah Leander egy csapásra 
legelső primadonnája lett az osztrák fővá
rosnak. A darabban Zarah Leander egy vi
lághírű filmsztárt játszott. Ralph Benatzkg, 
az operett komponistája az azóta már leme
zek révén népszerű dalokat, amelyek erede
tileg a mélyhangu énekesnő számára íródtak, 
most Alpár Gitta részére transzponálná és a 
partitúrát néhány uj számmul is kibövitené.

Az operettben jelentékeny szerep jut egy 
fiatal komikusnak. Ezt a szerepet Becsben 
a népszerű Max Hansen játszotta. A pesti 
előadásra, mint értesülünk, a szerepre Gyer
gyai Istvánt akarják szerződtetni, mig a 
szubrett szerepében Kun Magdát léptetné fel 
a Városi Színház. A magyar mű vészpár né
hány év óta Londonban nagy sikereket ara
tott és hosszú évek után most először lépné
nek ismét a pesti közönség elé.

A Szép Heléna és az „Axel an dér Himmel
tür" a Városi Színház és a Vígszínház együt
tes vállalkozásában kerül színre a Városi 
Színházban.

-------------------------------------------------------------------------- -------------------------

Osváih Julia első próbája 
Toscaninivel Salzburgban

A színházi és zenei világ figyelme Salzburg 
felé fordult, ahol a napokban kezdődnek meg 
az ünnepi játékok, amelyek egyik legneveze
tesebb eseménye Toscanini vendégszereplése 
lesz.

A világhírű olasz karmester szombaton re
pülőgépen érkezett Milánóból Salzburgba. A 
pályaudvaron az ünnepi játékok vezetősége 
fogadta és Toscanini első útja a Frstspiel- 
hausba vezetett, ahol megtekintette az átalakí
tási munkálatokat.

Toscanini még szombaton este több próbát 
irt ki. így az esti órákban megkezdette a 'Va
rázsfuvola* próbáit. A 'Varázs fuvola* vezető 
női szerepeit Hilde Konetzni, Fracnikova asz- 
szonv és Kerstin d'horborg éneklik. A «Va- 
rázs fuvola* után Toscanini 'A z éj királynője* 
két vezető női szereplőjével: Osváth Júliával 
és Jarmila Novotnával próbált. Már késő éj
szakára járt, amikor a fáradhatatlan olasz 
karmester Borgiolioval a 'Falstaff* egyes rész

leteit, majd Ilenders asszonnyal a Fidelio-l pró- 
próbálta.

Bennünket, budapestieket a szereplők közül 
elsősorban Osváth Julia érdekel, akivel az olasz 
mester körülbelül egy óra hosszat próbált. .4 
próbának szenzációs eredménye volt. m a t 
salzburgi zene körökben máris híre ment. hogy 
Osváth Júlia az ünnepi előadások egyik leg
nagyobb meglepetésének ígérkezik. A salzburgi 
távirat, amely erről beszámol, kiemeli, hogy 
Toscanini el vo’t layndlaiva a magyar énekesnő 
pompás zenei kultúrámtól és ragyogó hangjá
tól.

Salzburg egyébként már most tele van ide
genekkel Angolok, amerikaiak nagy számban 
érkeztek és élénk rész! vesznek Salzburg éjjeli 
életében A bárok és e^yéb mulatóhelyek ezidő- 
szerint teljesen kielégítik a művészetre szom
jas külföldieket. Nyeli nap múlva persze sor 
kerül — a komoly művészetekre is.

Hajnalig tartó Garden Party
a szolnoki

A budapesti divatszalonok a múltban a 
Király-Dij után lehúzták a redőnyeiket és a 
divatkreátorok jól megérdemelt szabadságukra 

mentek az augusztusi, párisi 
bemutatóig.

Ez volt a múltban. Néhány 
év óta megváltozott a hely
zet. A Kiráhj-Dij még nem 
jelenti egyúttal a szalontulaj
donosok szabadságának meg
kezdését, mert uj toaletteket 
kell kreálni — a szolnoki 

^Garden Party* ra.
Az idei Garden Partyt, —  amely egyébként 

évről-évre nagyobb és nagyobb társadalmi ese
ménnyé növi ki magát, — szombaton este tar
tották meg a szolnoki művésztelepen, ahol 
jelen volt körülbelül négyszáz — toalett, a 
hozzá tartozó fehér szmokingokkal, uniformi
sokkal és a férfi divatnak Garden Partykra 
•kötelező* egyéni öltözékeivel.

A zagyvaparti művésztelep lakói Aba Novak 
Vilmossal, Jancsó Lajossal, Fényes Adolffal, 
biay Föglein Istvánnal, a népszerű Pólya Ti
borral, Pólya Ivánnal, Zádor Istvánnal az élen, 
már hetek óta alakították a művésztelep vad- 
regénves kertjét és műtermeit, hogy minél 
pompásabb külsőségekben fogadhassák a fő
városból é* a vidékről érkező vendégeket.

Este 8 órától kezdve a Tisza étterme bár
mely világfürdő hotel halijával felvehette volna 
a versenyt, olyan elegáns közönség fiit az asz-

művész-telepen
tatokhoz a vacsoránál.

Féliizkor aztán a magánautók mellé felso
rakoztak az összes szolnoki taxik, konflisok és 
megindult az áradat a müvésztelep felé. A kis 
hid a pesti Lánchíd mintájára színes lam
pionokkal volt kivilágítva és a hatalmas park 
évszázados fáinak lombozatából száz és száz 
villanykörte ontotta hangulatos fényét.

Az est egyébként nehány egészen elsőrangú 
artistaszámmal kezdődött, amelyeket az estély 
egyetlen, de talán legtöbbet működő < polgári* 
rendezője, dr. Vermes András konferált be. A 
számok után pillanatok alatt elárasztott a kö
zönség a parkettet és a percröl-percre újból és 
újból felvillanó magnezitfény mellett megindult 
a tánc.

Az igazi hangulat azonban a rögtönzött bár
ban volt. Itt zongoraszó mellett folyt a tánc a 
rengeteg kedves ötlettel diszitett falak között. 
(A falakat olyan kedves festmények, rajzok és 
szellemes felírások boritolták, hogy szinte saj
nálta az ember, hogy egy pár óra múlva ismét 
fehérre meszelik és <visszaalakítják* műterem
nek ...)

Reggelig tartott a mulatság, amelynek — 
még az időjárás is kedvezett.

Mikor hajnalban beültünk az autóba, hogy 
idejében beérjünk a szerkesztőségbe, irigy
kedve néztünk vissza a már napfénynél mula
tozó társaságra, amelyik — a jelek szerint — 
a szolnoki Tisza strandján piheni majd ki a 
• Garden Party fáradalmait.. .».

A  Royal-íröszf bérbe
veszi a M Á V  palotát?

Még el sem ültek azok az izgalmak, amelyek 
filmkörökben a Fórum-féle bérház bérbevétele 
miatt keletkeztek, máris újabb érdekes házbér
letről beszélnek a filmszakmában. Arról van 
szó, hogy a Gerö István-féle Royal-tröszt bérbe 
akarja venni a MÁV terézköruti palotáját, 
amelyben ezidőszerint a Metro Scala mozi mű
ködik. A tárgyalások állítólag már előrehaladott 
stádiumban vannak és a napokban el is dől, 
vájjon uj háziurat kap-e a Metro Scala.

Mint mára egyébként kiderült, az ajánlatot, 
amelyet egy film érdekeltség tett a Royal szín
ház bérbevételére, tegnap visszavonták, miután 
a belügyminisztérium, nem hajlandó a Royal 
színház épületében mozgószinházat engedé
lyezni.

Télre: kék és zöld
árnyalatok sok csipkévé/

Augusztus első hétfőjén megkezdik bemu
tatóikat Párizs vezető divatházai. Ma még csak 
a főpróbák előtti puskaporos hangulat ural
kodik a Rue de la Paix környékén ét hét 
pecsét alatt őriznek minden uj kreációt, de két 
hét múlva minden kiderül...

Addig, — augusztus első hétfőjéig azonban 
minden — titok. Csak tippelni lehet, mit hoz
nak az uj kollekciók.

A tavasz és nyár divatját az imprlmén kívül 
a csipke nagy előretörése jellemezte. Csipke
ruha, csipkekabát, csipkebluz. Selyemcsipke, 
gyapjucsipke. lencsipke. Csipke minden anyag
ból és minden változatban. A kánikula azután 
előtérbe hozta a dirndli-mintás sima lenvászon, 
shantungselyem és egyéb könnyű szövésű 
anyagból készült fiatalos ruhákat. Vonalban, 
szabásban nem voltak szigorú kikötések. Min
denki azt hordhatta, ami legjobban állt neki. 
Hölgyeink az idén igazán jól választották, 
mit viseljenek! Előnytelen ruhát úgyszólván 
egyáltalán nem lehetett látni dámáinkon. Szí
nekben is nagy szabadságot engedélyezett Divat 
őfensége: a kötelező és mindig szép feketén 
kívül minden szin divatos. Akinek jobban 
tetszett, hordhatott két, három, sőt több szín
ből Is ízlésesen összeválogatott ensemblckat is.

De mi lesz a télen? . . .  Prognózisunk nagy 
szerepet szán: a fekete színnek. A kék, terra- 
cotte és zöld árnyalatok is meg fognak jelenni. 
Sok kosztümöt, jó, angolos, klasszikus vona
lakat várunk, angol bőröveket és nagy gom
bokat.

A csipke úgy délutánra, mini estére továbbra 
is megtartja vezetőszerepét. Chantilly és tüll- 
csipkéböl készült délutáni és estélyiruháknál 
a szoknyarész elöl valamivel rövidebb lesz. 
A csipke mindig fiatalos és nagyon nőies — 
tehát továbbra is életképes.

A csipkén kívül sok estélyiruhát fognak látni 
tüllből (stylszabás), muszlinból és arannyal 
átszőtt selymekből. Ismét divatba jön az arany- 
brodák és aranylamé. Sima selyemruhák fíit- 
terrel és gyönggyel hímezve. Accessoire-nak: 
strassztü és strassz-csatgamitura kötelező.

Hogy jóslatunk beválik-e két hét múlva ki
derül . . .

Szemére Károly dr.

E héten kezdik meg a Hunniában a „3:1 a 
szerelem javára1* forgatását A napokban feje
ződött be a Hunnia műtermében Vadnai László 
„Hotel Kikelet" cimü filmjének forgatása és 
ugyanebben a műteremben a napokban meg
kezdik Ábrahám Pál „3: 1 a szerelem javára'1 
cimü operettjének felvételeit és pedig két ver
zióban. A magyar verzióban Bársony Rózsi és 
Dénes Oszkár játsszák a főszerepeket, mig a né
met lilm primadonna-szerepét Hortcnse Racky 
játsza, akit hétfőn várnak Budapestre. Az ope
rett forgatókönyvét Békcffi István és Stella 
Adorján írták.

Magyar filmpremiir a Royal Apollóban. A
Royal Apolló csütörtökön mutatja be (Sport- 
szerelem* cimü uj magyar filmjét, amelynek 
külön érdekessége, hogy Latabár Kálmánnal 
és Salamon Bélával az élén tiz pesti komikum 
játsza benne a főszerepei. A filmet eredetileg 
ősszel akarták bemutatni, tekintettel azonban 
az európai kupamérkőzésre, már most aktuá
lisnak találták, hogy a filmet a Royal Apollo 
közönségének prezentálják.

A Fox bemutatói. Múlt heti filmbemutatói 
után az elkövetkező héten több uj filmjét fog 
bemutatni a Fox. Hétfőn a „Hetedik menny
ország" kerül bemutatóra, Simone Simon és Ja
mes Stewart főszereplésével. Ezt kővetően 
Shirley Temple „Csin-csin" cimü filmjét mutat
ják be, azután a „Lázadó fogoly" cimü filmet, 
majd Loretta Young Power és Menjue „Caffé 
MetropoleT cimü filmje kerül sorra-



10. oldal Reggeli újság Hétfő, 1937 Julios 19

$

Benedek Aladár, a Reggeli Újság spertszerkesztője jelenti Becsből:

H szépen játszó Ferencváros 
nem érdemelte meg a súlyos vereséget

A u s tr ia —F e re n c v á ro s  4:1 ( 2 :0 )
Vasárnap reggel a bécsi gyors szinte 

csupa sportembert visz a: osztrák fő
város felé. A rengeteg drukker mellett 
egy fülkébe kerülünk Fischer Mórral, 
a Közép-Európai Kupa bizottság ma
gyar elnökével, Pollatsek dr.-ral, a 
népszerű sportorvossal és Dinnyés La
jos országgyűlési képviselővel. Az uta
zás alatt persze a Ferencváros— Aus
tria mérkőzés a jőtéma. .4 hangulat 
nem nagyon bizakodó, a társaság két 
részre oszlik: «Polgár pártiakra* és 
-Polgár ellenzékiekre*. Sokan félnek a 
tréning nélkül álló játékos szerepelte
tésétől. Fischer Mór, aki különben a 
legnyugodtabb emberek közé tartozik, 
most láthatóan drukkol:

—  Kern szoktam tippelni, de most 
a: az érzésem — mondja —, hogy a 
Ferencváros meg fogja állni a helyét 
Bécsben. Mindenesetre csodálatos, hogy 
ilyen nagy melegben is közel negy
venezer nézőt várnak a mérkőzésre.

Dinnyés Lajos optimista:
—  Én nem féltem a Fradit. Tudom, 

hogy a tartalékos csapat is szívvel- 
lélekkel fog küzdeni a sikerért.

Bécsben bent a szállodában Kenyeres, 
Kemenessy és sok 'ferencvárosi -fő- 
drukker* magyar beszédétől hangos az 
előcsarnok. Még mindig nem döntöttek 
arról, hogy játszik-e Polgár. Szinte az 
utolsó negyedórában születik meg a 
határozat:

— Polgárt állítjuk a csatársor köze
pébe —  mondja Kemenessy Sándor — 
az orvosok véleménye szerint is játékra 
alkalmas állapotban várja a mérkőzést 
és ha ö a szokott játékát nyújtja, mint 
régi rutinirozott futballista, nem is csa
lódhatunk benne. Jászberényit nem ál
líthattuk be még és Kemény sem mutat 
meggyőző formát.

Vasárnap érkezett repülőgépen Bécsbe 
Viola is, a Lazio magyar trénere, aki
nek csapata a döntőben a Ferencváros—  
Austria-mérkőzés győztese ellen ját
szik. Vitéz Kemenessyvel meg is sze
retné beszélni azt. hogy egyezzen bele 
a Ferencváros is az augusztus 1—8-ra 
kitűzött döntök elhalasztására, de Ke
menessy nem hajlandó tárgyalni.

— Előbb legyünk a döntőben!. . .
Usetty Béla az MLSz elnökétől ké

rünk tippet.
— 3:1! De talán . . .
Autócarral indulunk ki a pályára.

.4 stadion karéjában 35 ezer főnyi kö
zönség feketéink. Csak itt-ott látszik 
egy-két üres folt.

Kezdődik . . .
Toldival az élen fut ki a magyar csapat és 

az egyik sarokból fergeteges huj, huj, hajrá 
zeng. De abban a pillanatban, amikor a já
tékos-feljáróban feltűnik Sindelar szőke feje, 
ellenállhatatlan erővel zug a „Hopp auf! 
Hopp auf!“ A csapatok mögött a bosszú, 
feketébe öltözött svájci biró, Wüttrich jele
nik meg és hívja középre Toldit és Nauscht, 
a csapatkapitányokat. A Ferencvárosnak 
kedvez a szerencse és az enviién tűző nappal 
hátban kezdi a játékot.

Ferencvárosi góllal kezdődik 
a második félidő

A szünet után a Ferencváros nagy lendü
lettel támad, az egyik támadásból Zöhrer a 
földön fekve kézzel huzza el a labdát, Wütt
rich biró azonnal megadja a tizenegyest. Az 
Austria csapata alig reklamál, a közönség 
azonban percekig fütyül, de Sárosi nem za
vartatja magát és lapos lövéssel a hálóba 
küldi a labdát (2 : 1).
, Újrakezdés után a magyar csapat táma

Ferencváros: Háda —  Tátrai. Korányi — 
Jlámori. Sárosi dr., Lázár — Biró, Kiss, Pol
gár, Toldi, Gyetvay.

Austria: Zöhrer — Andrltz. Sesta —  Ada
mek, Mock, Nausch — Bieglcr, Stroh, Sin- 
dclar, Jerusalem, Neumer.

I jra felharsan a nézősereg biztatása, ami
kor meglehetős friss rohamokkal indul tá
madásba a Ferencváros. Polgár kapásból 
szökteti Gyetvayt, Lázár is rohan előre, de 
a visszarugott labdával az általa üresen ha
gyott jobbszélsö kerül remek helyzetbe, sze
rencsére Háda elcsípi a veszélyes labdát.

A 8. perc nagy ferencvárosi helyzetet 
hoz. Biró pompás beadását Polgár kitü
nően teszi Toldi elé, aki öt méterrel a 
kapu előtt, ahelyett, hogy helyezve lőne, 
borzalmas erővel kapura rúg, illetve a 

kapu mellé.
Az Austria támadásait Sindelar vezeti. Nagy
szerű segítőtársai Stroh és Jerusalem, a két 
összekötő. Hol az egyik, hol a másik veszé
lyeztet. de Riegler is nagyon aktív. A Ferenc
város támadásaiban Bíróé a főszerep. Gyet
vay azonban alig kap labdát. A nagyobbrészt 
ferencvárosi támadások mégis — Austria- 
gólt hoznak.

Az elpusztíthatatlan 
Sindelar révén 1:0

Riegler száguld a jobbszélen, a beadást 
Sindelar kapja, pompás érzékkel emeli át a 
labdát

Jerusalemhez, akinek nem nagy feladat 
azt belőni a ferencvárosi hálóba (1:0).

.4 gól Sindelar érdeme volt!
A Ferencváros ellentámadásait az Austria 

védők rendre megakasztják. Gyetvay átvá
gott labdáját Biró végre jól kapja lábra, ki
tünően lő is, sajnos a kapu mellé száll a 
labda. Majdnem újabb gólt kapunk. Háda 
egy hosszú labdát néz el és a 40 méterről a 
magyar kapu felé szálló lövés alig kerüli el 
a hálót.

A 26. percben Sárosi Sindelarral ütközik 
össze, a magyar fiú löki az osztrák centert. 
Nagy fujjolás a válasz... Most nagy ferenc
városi ostrom alakul ki, Zöhrer azonban 
mindent véd. Az első negyedóra a Ferenc
városé volt, most azonban — az Austria az 
ur. Lázár hiábavalóan cselezget a kornervo- 
nalon, kár folyton könnyelmüsködnie!

Újra Sindelar 
— újabb gól

A 38. percben megint a magyar háló zö
rög.

Sindelar tiz méterről a kapu előtt áten
gedi a labdát Strohnak, aki a kapu szá
jában lesgyanus helyzetben gólt lő (2:0).

.4 Ferencáros reklamál, de siker nélkül. Kez
dés után a Ferencváros kétségbeesetten pró
bál javítani az eredményen, de a félidő vé
géig sikertelenek a támadások.

.4; öltözőben Usetty Béla biztatja a ma
gyar fiukat. Nekünk ezt mondja:

— .4z Austria megérdemli a vezetést, de a 
Ferencváros is nagyon szépen játszik!

dásban marad, Sesta röviden rúgja előre a 
labdát, Sárosi visszafejeli Toldi elé, a bal
összekötő azonban mellé lő. Most a fedezet 
Hámori 20 méterről céloz Zöhrer kapuja 
felé, de ez is fölé megy. A fáradt játékosok 
nem diktálnak nagy iramot, hiába zug az 
ütemes taps.

Az Austria úgy látszik ennek a hatása 
alatt éled, gymásután gördülnek pontosan

Iábról-lábra a passzok, Tátrai kétszer is 
korner árán ment, majd Háda is szoronga
tott helyzetben taccsra rúgja a labdát, ami
kor a 75. percben a harmadik gólt kapja a 
Ferencváros. Taccsdobás után

Jerusalem kapja a labdát, pár lépést tesz 
a kapu felé, a balsarokra lő, Háda vető
dik, úgy látszik, hogy fogja a labdát, 
de az a hasa alatt berepül a hálóba (3:1).

Nagy kapus-hiba volt, az eredmény bizony 
nem felel meg a játék képének. A közönség 
„étvágya** kielégítetlen. Amikor Jerusalcmet 
a hátrahuzódott Toldi kornerre szereli, üte
mesen követelik a 11-est. A korrekt svájci 
biró azonban persze a szabályos akciót nem 
bünteti 11-essel. Sesta küzd hátul és szinte 
lehetetlen a magyar csatároknak átjutniok 
a zömök hátvéden. Néha Sesta erőszakosan 
állítja meg a ferencvárosi csatárokat, de 
hiába rúgja Hámori, majd Toldi a szabad
rúgásokat, ezek eredménytelenek.

Lázár könnyel- 
müsködik . . .

A 18. percben Riegler megint „őrizetlenül** 
marad és hiába lohol utána Lázár, már nem 
tudja utolérni a gyorslábú szélsőt.

Riegler majdnem a kornervonalig fut 
le, onnan pontosan Sindelarhoz irányítja 
a labdát és az osztrák csodacenter 25 
méteres bombalövésére hiába ugrik fel 
Háda, az védhetetlenül köt ki a jobb 

felső sarokban (4:1).
A negyedik Austria gól után újabb gól 

következik. Sindelar a kt méteres ofszájdon

Óriási harcot vívott a Ferencváros fedezet
sora az Austria pompás csatársorával
Ritkaszép mérkőzésnek volt szemtanúja « 

ezen a vasárnapon a bécsi stadion 35.000 I 
főnyi közönsége. Különösen az első félidő- I 
ben gördültek mind a két kapu felé egyaránt I 
a pompás támadások. Pontosan szálltak láb- 
ról-lábra a passzok és ebben a játékrészben 
két ragyogó futballista vezérkedett: Sárosi és 
Sindelar. A második félidőben — hiába 
csökkentette a Ferencváros már az első per
cekben a gólarányt — mégis az Austria kere
kedett felül és szinte a kapujához szögezte 
magyar ellenfelét. A magyar csapat érdeme, 
hogy még ilyen körülmények között is tudott 
ujtani az utolsó negyedórában, különösen 
Polgár feljavulása révén. -

Az Austria csapatában
Zöhrer nem kapott igazán veszélyes labdát. 
Sesta jó volt, de durvaságokkal rontotta le 
játékának értékét. Nausch a második fél
időben ragyogó játékkal emelkedett fedezett- 
társai fölé, Sindelarra nem lehet már eléggé 
dicsérő jelzőket találni. Sokkal jobb volt, 
mint Budapesten az Újpest ellen —  pedig 
akkor is pompásan játszott és azt, amit a 
két összekötővel művelt, az a futballjáték 
magas iskolája. Stroh ugyan a második fél
időben visszaesett, de ekkor Riegler jelen
tett szinte állandó veszélyt a ferencvárosi 
kapura. Neumer keveset volt játékban.

A Ferencváros
legjobb csapatrésze a fedezeisor. Bár Sárosi 
és Lázár kimondottan támadó játékot pro
dukált, mégsem rajtuk mult a sulyosarányu 
vereség. Iládának az egy potyagólon kívül 
nem volt komoly védeni valója. .4 többi gól 
mind védhetetlen volt. Korányi kitünően 
harcolt, Tátrai bizony néha követte Sesta 
példáját. .4 csatársorban Toldi energiája 
nagy érték, de viszont a játék nem ment 
neki. .4 lövéseivel is baj volt. Gyetvay gyen
ge. Biró és Polgár a második félidőben ja
vult fel.

A svájci Wüttrich remek bírónak bizo
nyult. Korrektül, energikusan jezette le. a

álló Jerusalem ele adja a labdát, nagy meg
döbbenésünkre Wiiltrich bíró sípja néma 
marad, az osztrák csatár kikerüli Hádát él 
a hálóba gurítja a labdát. A magyar játéko
sok körülveszik Wüttrich bírót, reklamálá
sukra a svájci bíró megkérdezi az állóhelv 
mellett álló taccsbirót Rosenberg II-t, aki 
nem törődve a zajongó közönséggel, beje
lenti a bírónak, hogy ő ofszájdot intett. 
Wüttrich erre visszavonja a gólt.

Most a Ferencváros támad, Polgár lő 
kapura, a védők szorongatják és amikor lö
vése a kapu fölött kijut a mezőnyből, elesik 
— Sesta belerúg — és a ferencvárosi center 
nem tud talpraállni.

Kovács segédtréner rohan be hozzá, a 
játékosok kiviszik a kapu mögé Polgárt, 
de rövid masszírozás után magához tér.
A 23. percben újra Polgár támadna, de 

nagyon lassú a magyar center. Az Austria 
most szinte kapujához szögezi a Ferencvá
rost, előbb Riegler, azután a másik szélső 
Neumer áll fedezetlenül, szerencsére azon
ban mindkettő rosszul lő. Végre magyar tá
madás. Polgár azonban kétszer is lekésik a 
labdáról. A közönség gúnyolódva, csipke
lődve lesi a magyar csapat vergődését és ha 
Toldihoz kerül a labda, máris felmorajlik a 
35 ezer néző. A 32. percben hosszú táma
dással indul el az Austria csatársora. Tátrai 
csak fault árán akasztja meg a kitörő Sin- 
delart. A 40 méteres szabadrúgást Sesta ra
vaszul Neumer elé Íveli, de a szélső lesre fut. 
Az Austria már megelégelte a támadások 
erőltetését, négy hátvéddel csak tartani 
igyekszik az eredményt.

Hiába <kényszerül» igy a magyar csapat 
az Austria kapuja elé, semmisem sikerül 
neki.

Ha már át is jutnak Sestán és Andritzon, 
ott van még Zöhrer is, akinek ma szinte

lehetetlen gólt lőni.
A 41. percben Adamek Gyetvayt szereli, 
hosszan előrevágolt labdájával Sindelar szá
guld Háda kapuja felé, Korányi nem tehet 
mást, kézzel üti le a labdát. A szabadrúgást 
negyven méterről irányítja Sesta, de ered
ménytelen.

At-át kerül néha a ferencvárosi csatársor 
a félvonalon, de fölényes lábbal rúgják min
den alkalommal vissza a mezőnybe a labdát 
az Austria védők.

Vége. Három gól hátrányt kell a Ferenc
városnak Budapesten behoznia.

mérkőzést, nem érdemelte meg a füttyöket,
A mérkőzés után a zenekar a ferencvárosi 

öltözőbe vonult és ott a magyar fiuk tiszte
letére a Rákóczi-indulót játszotta. Néhány 
nyilatkozatot gyűjtöttem még össze.

Fischer Mór: .4 jobbik csapat győzött.
Springer dr. és Kemenessy egyöntetűen 

mondják: 4:2 felelt volna meg az erőviszo
nyoknak. Ha Polgár a vasárnapi budapesti 
mérkőzésen teljes erővel és kondícióval 
küzd, nem lehetetlen, hogy még ezt a hát
rányt is behozzák.

Wüttrich biró: Nem láttam a határbiró jel
zését, de a helyzetet amúgy sem ítéltem of- 
szájdnak. Természetes azonban, hogy Rosen
berger kollegám határozott véleménye alap
ján vissza kellett vonnom az Ítéletet.

Hazafelé menet a legjobban az egyik osz
trák vezető jellemezte a helyzetet:

—  Az Austria nem mehet elbizakodottan 
Budapestre! .4 Ferencváros sokkal jobban 
játszott, mint a Vienna ellen. Nagyon félek 
a pesti mérkőzéstől. . .

Benedek Aladár

fl győriek jutottak a vidéki döntőbe
Váci S E — Győri ETO 1:0  (0:0)

A múlt heti mérkőzés után az akkor otthon 
játszó győriek négy gólos előnnyel indultak 
Vácra, ahol, amint az előrelátható volt. a Váci 
SE ezt az előnyt már nem tudta behozni. A 
góltalan félidő után Zentay 11-esböl érte el a 
mérkőzés egyetlen gólját, ami azt jelenti, hogy 
az országos vidéki döntőben a jövő vasárnap 
a diósgyőri VTK ellenfele a győri ETO less.

Iváncsics Mihályt nem tiltották el a Kö
zépeurópai Kupa mérkőzések vezetésétől. Az
emlékezetes Genova—Admira mérkőzés ma
gyar bírójának jelentését a Bizottság nem 
találta kielégítőnek és ezért csak bizonytalan 
időre —  vagy ahogyan a hivatalos döntés 
szól: „bis auf weiteres“ —  felfüggesztették 
játékvezetői jogát.
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Törekvés—BSzKRt 4:1 (2:0)
r Budapest bajnokságát és egyúttal a Nem
ied Bajnokságba való jutást jelentette a 7o- 
reit’és és Beszkárt harmadik találkozója, me
het a «semleges» Hungária-uti pályán több- 
íj,int háromezer főnyi közönség előtt játszot
tak le.

A Beszkárt késese miatt csak 10 perccel öt 
fcra után kezdődik meg a játék és a játékosok 
meglepően nyugodtan játszanak. Annál izgaiot- 
*.. . b ak a nézők és előbb az állóhelyen pofoz
kodik össze néhány drukker, majd csakhamar 
az ülőhelyre is átterjed a verekedés. Közben a 
pj'v. n az első nagy helyzetet Táncos rontja 
el. majd utána Kmetty, a Beszkárt hátvédje 
kézzel fogja el a kitörő Keszey II.-t, a 25 mé
teres szabadrúgás azonban messze a kapu 
mellé száll. Meglehetősen váltakozó fölényben 
játszik a két csapat, a 23. percben Báder lövé- 
\.-t mi ki Kiss és még ugyanebben a percben a 
felszabadító rúgással Dóri kerül jó helyzetbe, 
<je elnyomják, ö t perc múlva, végre megszüle
tik az első Törekvés gól.

Póri szöglet rúgását a bátrahuzódó Pásztó 
röviden fejeli Szűcs elé, akt a sok láb között 
is Grnberhez juttatja a labdát és a kis jobb- 
összekötő lövésére hiába vetődik Régi (1:0).

Nemest durvaságért figyelmezteti a biró, de 
ugyanezt teszi vele „önitélkezve" a Beszkárt- 
védelem is. A szabadrúgást maga Nemes Íveli 
előre, a labda Regöshöz jut,

aki a kifutó Régi feje fölött ügyesen a há
lóba fejeli a labdát (2:9).

A Beszkárt most felforgatja csapatát. Táncos és 
Szaller helyet cserél. A Beszkárt csatársorából

Atlétáink biztosan győztek  
az osztrákok ellen

Magyarország—Ausztria 73:54
Soolnok, Julius 18.

A tiszaparti város lakossága izgalommal várta 
a nagy atlétikai viadalt, amely kitűnő propa
gandát jelentett. A szombaton érkezett magyar 
atlétákat Németh Gyula, a Szolnoki MÁV elnöke 
látta vendégüt Vasárnap reggel Pestről befutott 
az atlétikai vezérkar a visszamaradt néhány 
magyar atlétával. Hárcmezerfőnyi rekordkőzön- 
ség előtt folyt le a nagy küzdelem, amelynek 
részletes eredménye a kővetkező:

100 m síkfutás: 1. Struckl (A) 10.9 mp, 2. 
Berger (A) 11 mp, 3. Sándor (m) 11.1 mp, 4. 
Polán (m) 11.2 mp. A két ifjú magyar egyelőre 
csak ígéret.

400 m síkfutás: 1. Gőrkóy (m) 49.6 mp, 2. 
König (A) 30.4 mp, 3. Gudenus (A) 51.4 mp, 
4. Vizváry (m) 51.9 mp. Gőrkóy könnyen meg
erőltetés nélkül győzött.

800 m síkfutás: 1. Eichberger (A) 1 p 55 mp.
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különben a multheti felállítással szemben Be- 
recz kimaradt; most Pásztói és Táncos a két 
összekötő). Az utolsó percben Keszey II. ront 
el kecsegtető helyzetet.

A második félidő elején rövid Időre a 
BSzKRt réven nyílttá lesz a mérkőzés. Azonban 
újra erőre kap a Törekvés, most már ő irá
nyítja végig a játékot.

Az 5. percben

Klanitz huszméteres szabadrúgása védhe- 
tetlenül csapódik a kapuléc alá (2:1).

Még Táncos fejese .veszélyes, de utána újból a 
Törekvés lángol fel.

a 9. percben Dóri beadását Regős II. kö
zelről a kapuba vágja (3:1).

A Törekvés teljesen mayához rayadja a veze
tést és csak Régi kitűnő védésének köszön
hető, hogy a gól még kissé várat mayára. 
A 27. percben Keszey lövése Régi kezéről ki
pattan Keszey azonban újra lő, de a kapufa 
visszavágja a labdát, amelyet végül Gruber a 
hálóba lő (4:1).

A mérkőzés sorsa ugyan eldőlt, mégis

most kezdődik az izgalom.
Báder és Gregor összeverekednek, mire Klein 
Árpád mindkét játékost lekiildi a pályáról. A 
hazafelé induló közönség megáll a két kapu 
mögött. Meskó Arisztid rendőrkapitány rendőri 
készültség hiányában, egymaga tisztítja meg a 
kapu mögötti játékteret.

A Törekvés biztosan győzött és ezzel be
került a Nemzeti Ligába.

2. Iglói (m) 1 p 57.2 mp. 3. Istenes (m) 1 p 57.3 
mp, 4. Kaiser (A) 1 p 59.6 mp. Iglóy az utolsó 
métereken vesztette el a versenyt.

1500 m. 1. Leban (A) 3 p 57.8 mp., 2. Iglóy 
(m) 3 p 58 mp., 3. Franck (A) 3 p 59.2 mp., 
4. Harsányi (m) Harsányi görcsöt kapott és igy 
Iglóy egyedül vette fel a küzdelmet. Végig né
zetett is, de az utolsó 20 méteren összeroppant.

5000 m. 1. Csapiár (m) 15 p 27.4 mp. 2. Né
meth (m) 15 p 36 mp. 3. Musik (A) 16 p 12 mp. 
4. Fischer (A). A magyar futók végig vezettek 
és egymás között intézték el a versenyt.

110 m. gátfutás: 1. Levente (m) 15.6 mp. 2. 
Szabó (m) 15.7 mp. 3. Studnitzka (A) 15.8 mp. 
4. Deschka (A) 16 mp. Az osztrák Leitner nem 
indult és igy ez a versenyszám váratlanul fölé
nyes magyar győzelmet hozott.

Magasugrás: 1. Cserna (m) 183 cm, 2. Kc-rko- 
vits (m) 183 cm, 3. Flackberger (A) 183 cm, 4. 
Blaske 178 cm.

Távolugrás: 1. Koltay (m) 701 cm. 2. Kotra- 
schek (A) 695 cm, 3. Domobvári (m) 666 cm, 
4. Walzl (A) 657 cm.

Rúdugrás: 1. Prosch (A) 4 m, 2. Zsuffka (m) 
390 cm, 3. Bácsalmási (in) 360 cm, 4. Práger 
(A) 340 cm.

Sulydobás: 1. Darányi (in) 14 m 57 cin, 2. 
Csányi (m) 14 m 51 cm, 3. Kamputsch (A) 14 
m 45 cin, 4. Wolapek (A) 13 m 95 cm.

Diszkoszvetüs: 1. Wolapek (A) 45 m 81 cm, 2 
Madarász (m) 45 m 13 cm, 3. Donogán (m) 43 
m, 4. Tunner (A) 42 m 32 cm. Diszkoszvetőink 
gyengén szerepellek.

Gerely vetés: 1. Várszegi (m) 64 m 60 cm. 2. 
Makkay (m) 64 m 41 cm. 3. Zahlbruckner (A) 
61 in. 4. Kothbauer (A) 60 m 10 cm.

Svéd staféta: 1. Magyarország (Szabó, Gőrkóy, 
Sándor, Vízvári) 1 p 59.8 mp. 2. Ausztria 2 p. 
A svéd staféta-győzelem Sándornak köszönhető, 
aki kitűnő futással hozta fel a magyar együttest 
s elsőnek váltotta Vízvárit.

Végeredmény: 73 : 54 Magyarország javára!
Bemutató hölgymagasugrás: 1. Csák Ibolya 

161 cm. 2. Szentkirályi 146 cm.
Verseny után a magyar atléták este 9 órakor 

Budapestre érkeztek. Cz. P.

Nagy Rózsi (GFB) újra 
megjavította a 200 méteres

síkfutás rekordját
A BBTE pályáján rendezte meg a GFB női 

atlétikai versenyét, amelynek kiemelkedő ese
ménye Nagy Rózsi (GFB) újabb rekordjavitása. 
Ezúttal 0.4 mp-el futott jobb időt a két héttel 
ezelőtt felállított legjobb eredményénél. Ideje 
27.3 mp! Eredmények:

700 m: 1. Nagy Rózsi (GFB) 13.2 mp. 2. Fehér 
(Phöbus) 13.4 mp. Idei legjobb eredmény. — 
200 m: 1. Nagy Rózsi (GFB) 27.3 mp. Országos 
rekord! 2. Fehér (Phöbus) 28 mp. — Diszkosz
vetés: 1. Dörflinger Enuny (GFB) 27.73 m. — 
Sulydobás: 1. Pick Rózsi (PeSC) 8 m. — Magas
ugrás: 1. Lamos Margit (MTE) 125 cm. — 
Olympiai staféta: 1. MTE. 2. Olympia. 3. GFB. 
_* A versenyen hatvan induló veit részt.

A Hungária csapata biztosan nyerte 
Magyarország nyolcevezős bajnokságát

A csepeli Dunaágban rendezték meg a magyar 
evezösbajnokságok második részét vasárnap dél
után. Ezúttal már nagyobb nézőközönség jelent . 
meg, mint a szombati napon, de most is bébi- j 
zonyosodott, hogy nagy hiba bajnoki versenye
ket messze a fővárostól megrendezni. Vasárnap 
három bajnokságot bonyolítottak le, amelyek 
közül pair oirban a Pannónia csapata, a kettős 
párevezősben pedig az egyedül induló Szandtner- 
ftvérel; vitték el a bajnokságot. A nagy érdek
lődéssel várt nyolcasban pedig

a Hungária biztosan győzött a Pannónia és 
az Újpest csapata előtt.

A verseny szerencsés balesete az egyik kajak- 
vcrsenvnél történt, ahol Korn, a Magyar Kajak- 
egyesület tagja csónakjával felfordult.

Részletes eredmények a következők:
Pair Oir: Bajnok: Pannónia (Györffy, Gyur- 

kóczy) 7 p 44.6 mp. A Hungária 1700 méternél 
feladta a versenyt.

Kettős párevezős. Bajnok: Szandtner Károly 
és Egon (Nemzeti) 7 p 38.8 mp. A Szandtner- 
fivérek egyedül evezték végig a távot, miután a 
benevezett Gcszlett-testvérek (Nemzeti) nem je
lentek meg a startnál.

Nyolcevezős: Bajnok: Hungára 6 p 21.2 mp.

Kikapott az
csapata a

Újra nyalt a bajnokság
Az MTK uszóversenyén a legnagyobb érdek

lődés a vizipóló-mérkőzések felé irányúit. A 
MAC, meglepetésre, legyőzte az MTK-t, az 
óbudaiak pedig csak kemény küzdelem után 
győzték le a BSE-t.

MAC—MTK 2:1 (1:1).
Az MTK rögtön a játék elején fölénybe kerül, 

gólt azonban a MAC szerez.
Tarics Kánásihoz ad, aki Mezey fölött 

a hálóba dob (1:0).
Az MTK erős támadását Tolnai állítja meg, sza
bálytalan szerelése miatt azonban a biró ki
állítja.

Brandy dobja a négyméteresl s lövése 
védkeietlenül száll a hálóba (1:1).

A játék rendkívül erős. Gyulai, Hazay, majd 
Laky kerül a partra.

A második félidő MTK támadásokkal kezdő
dik, azután a MAC kerül fölénybe,

Kánási dob szabaddobást, Taricshoz adja a 
labdát akinek lövése Mezey kálójában köt

ki (2:1). *
A vízben több szabálytalanság történik, a kö
zönség erősen tüntet, a nézőtéren pofonok csat
tannak, de csakhamar megszólal az időmérő 
sípja és a mérkőzés végétén Győzött tehát a 
MAC és ezzel nyílttá tette a vizipoló bajnoksá
got.

IH. kér. TVE—BSE 3:2 (1:1).
Nehéz küzdelem után győztek az óbudaiak, a 

kitünően játszó BSE ellen. Vértessy dobja az 
első gólt (1:0), de Papp hamarosan egyenlít 
(1:1). A második félidőben Kislégi szerzi meg 
a vezetést (2:1), majd Surányi újból kiegyenlít 
(2:2). Befejezés előtt Kisléginek sikerül meg

Háromszáz induló 
a Törekvés atlétikai 

versenyén!
Vasárnap délelőtt a Bihari-uti pályán ren

dezte meg a Törekvés atlétikai versenyét, ame
lyen 300 induló vett részt. A verseny kiemel
kedő száma az 5000 méteres síkfutás volt, 
amelyet Lendvay (BBTE) kitűnő idővel nyert 
meg Hernádi (Törekvés) előtt, de jó Aradi 
(DEAC) 1500 méteres ideje is. Eredmények:

200 m. gátfutás: 1. Pálffy (MTK) 25.9 mp. — 
200 m. sikutás: 1. Hetényi (BEAC) 23.6 mp. — 
1500 m. síkfutás: 1. Aradi (DEAC) 4 p. 02.8 
mp! Jó idő! — 5000 m. síkfutás; 1. Lendvay 
(BBTE) 15 p. 32 mp., 2. Hernádi (Törekvés) 
15 p. 36.8 mp. Nagv meglepetés! — Rúdugrás:
1. Koháry (PEAC) 320 cm. — Magasugrás: 1. 
Varga (Törekvés) 175 cm. — Sulydobás: 1. 
Dávid (Dunakeszi Magyarság) 13.30 m. — 
Távolugrás: 1. Kövér (MTK) 645 cm. — 200— 
400—800—1500 ni. staféta: 1. UTE 7 p. 29 mp.,
2. Beszkárt A 7 p. 40 mp., 3. Beszkárt B 7 p. 
43.6 mp.

Ifjúsági számok:
Rúdugrás: 1. Kovács (Törekvés) 320 cm. — 

400 m. síkfutás: 1. Dölfinger (MTK) 54.1 mp.
— 200 m. gátfutás: 1. Dölfinger (MTK) 27.9 
mp. — Magasugrás: 1. Futakfalvy (FTC) 160 
cm. — Sulydobás: 1. Futakfalvy (FTC) 10.85 
m. — Távolvgrás: 1. Hegyesi (BBTE) 612 cm.
— 1000 m. síkfutás: 1. Heverle (MTK) 2 p. 
43.6 mp.

BLASz ifjúsági válogatott—BLASz alsóosz- 
tályu válogatott 4:2 (2d)). A gólokat Tácsik 
(2), Sütő (2), illetve Jagcr (2) lőtték.

Woodruff uj világrekordot javított a 800 mé
teres síkfutásban. Ideje: 1 p 47.1 mp.

Arendt és Platk, a két kiváló német úszó 
meghívásáról kedden dönt a MLSZ.

2. Pannónia 6 p 23.2 mp. 5. Újpest 6 p 25.5j 
mp. 4. Műegyetem.

Start után 100 méterrel a Hungária vezet, 
közvetlenül mögötte az Újpest és Pannónia 
helyezkedik el, de a bárom csapat között egy
általában nincs <viz». Ilyen szoros versenyt 
még bajnoki versenyen r.em láttunk, mert 
még ezer méternél is szinte egyvonalban ever 
a három csapat. Különösen az újpestiek cso
dálatos feljavulása a meglepetés! 1300 méter
nél a Hungária valamivel növeli előnyét és a 
Pannónia is nagy harcban megelőzi az újpes
tieket. 200 méterrel a cél előtt hatalmas iram
ban suhan előre a vizen a bárom nyolcas, a 
Hungáriában még van erő, fokozni tud és 
másfél hosszal a Pannónia és Újpest előtt 
siklik át a célvonalon.

A bajnoki számok között lebonyolított egyéb 
versenyek eredményei a következők:

Egyes verseny: 1. Tóth Ferenc (Budai Csóna
kázó Egylet) 7 p. 41.2 mp.. 2. Forbát (Sirály) 
8 p. 02 mp., 3. Kollár (RÁC) 8 p. 12 mp.

Junior kormányos négyes (Springer-dij); f. 
Újpesti Evezős Egylet 7 p. 07.3 mp., 2. BEC 7 p. 
9.3 mp.

Egyes kajakverseny: 1. Cseh Gábor (Karakán 
KK) 4 p. 38 mp.

szerezni a győztes gólt (3:2) és ezzel a győzel
met. A mezőny legjobb embere Vértessy volt.

A vizipolómérkőzésck után a budapesti kerü
let uszóbajnokságaira került a sor. Kellemetlen 
meglepetés volt. hogy Csik Ferenc, aki szombat 
éjjel érkezeit haza az erdélyi túráról, az ut 
okozta fáradtságára való hivatkozással távol
maradt a versenytől. Az ugyancsak Erdélyből 
vele együtl érkezett Lengyel azonban starthoz 
állt és meg is nyerte a bajnokságot.

A verseny eredményei nagyjából megfelel
nek a várakozásnak, bár kimagasló eredményi 
egyetlen versenyző sem ért el.

Részletes eredmények a következők:
100 m gyorsuszás: 1. Nagy (UTE) 1 p 03.8 

mp. 2. Makiári (BBTE). Bajnok nincs! (Nem 
érték el a standardot.)

100 m hátsszás: 1. Lengyel (BEAC) 1 14.4 mp. 
2. Lengvári (BEAC) 1 p 17 mp. 3. Somogyi 
(FTC) 1 p 18 mp.

200 m mellúszás: 1. Fábián (MAC) 2 p 53.6 
inp, 2. Doszpoly (BEAC) 3 p 00.8 mp, 3. Szaba
dos (BEAC).

400 m gyorsuszás: 1. Gróf (UTE) 4 p 57.6 
mp. 2. Dienes (BEAC) 5 p 10.4 mp, 3. Pyber 
(UTE) 5 p 33 mp.

100 m női gyorsuszás: 1. Harsányi Vera (BSE)
1 p 10.4 mp. 2. Acs 1 p 17.6 mp, 3. Polgár 
(UTE) 1 p  17.6 mp.

100 m. hölgyhátuszás: 1. Györffy (BSE) L 
p. 27.6 mp., 2. Sándor FTC 1 p. 30 mp., 3. 
Szőnyi 1 p. 40 mp.

200 m. hölgyhátuszás: 1. Szigeti-Varga 8 p. 
19.8 mp., 2. Szabó FTC, 3. Jávor MVE.

100 m. ifjúsági mellúszás: 1. Kulcsár FTC 
1 p. 19 mp. 100 m. ifjúsági hátuszás: 1. Far
kas UTE 1 p. 13.8 mp. (Remek idő.) 100 m. 
ifjúsági gyorsuszás: 1. Végházi BBTE 1 p. 03.8 
mp.

Döntetlen a tenisz Közép
európai Kupamérkőzés

Magyar—osztrák 3:3
Balatonalmádi, julius 18.

Az osztrákok — mint ismeretes — az első két 
nap után 3:1 arányban vezettek és egészen ki
látástalan volt, hogy tenniszezőink ezt a hát
rányt az utolsó két egyes mérkőzésen behoz
hatják. Szigeti és vitéz Bánó azonban nagy küz
delem árán legyőzték ellenfeleiket és igy dön
tetlenné tették a középeurópai tennisz kupa
mérkőzést. Eredmények:

Vitéz Bánó—Kinzl 6:4, 7:5, 3:6. 6:3. Bánó a 
szokott «bi:tonsági» játékkal győzött.

Szigeti—Metaxa 6:8, 6:4, 6:3. 6:2. Közel két 
órás küzdelem után a magyar fiú nagyobb ki
tartása diadalmaskodott.

UTE—SzUE 9:0 (5:0). Szegeden játszott va
sárnap az UTE vizipólóesapata 800 főnyi kö
zönség előtt és kitűnő játékkal könnyen 
győzött. Góldobók: Németh (5), Vágó (2). 
Bozsi (2).

Az NBB felállításáról szóló Javaslatot kedden 
tárgyalják.

nyom oz* informál • megfigyel
HÉCZEY PÁL magánnyomozó Irodája. 
VIIL, József-körut 65. Telefon: 1-345-66.
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15.000 pengőt kapnak
az O-d.T-től a főiskolások

60 tagú ntaqyac csapat vesz cészt a pácisi iú£áqAaiuak= 
sága&ait — -Megkezdődik a fut&aííisiák „tá&acazása ‘

Helyszíni szemle a Margitszigeten:

Elkészült az uj versenyuszoda
ötvenezer pengőbe kerül a Horthy-kupa megren
dezése, amelynek száz külföldi résztvevője leszl

'  A Reggeli Újság hetek óta cikkezik a magyar 
Bporteniberek külföldre való kiküldetéséről és 
épen múlt vasárnap állapítottuk meg, hogy nein 
is olyan nagy az ellentét a különböző sport- 
szövetségek és az OTT között, mint ahogyan 
azt egyesek beállítani igyekeznek. „Megjósol
tuk", líogy a vivők meg fogják szerezni társa
dalmi utón a párisi világbajnokságra hiányzó 
összeget és valóban azóta már a csapatnak nagy- 
része u,ra is kelt. Ugyanígy megállapítottuk, 
hogv a főiskolások túlzott követeléseikkel szem
ben (150 ember kiküldetését kérték) az OTT is 
„túlzottan" keveset ajánlott fel (5000 pengő,!) 
és annak a reménynek adtunk kifejezést, hogy 
az MESE redukálni fogja kérelmét, az OTT pe
dig — felemeli a kiutalandó összeget.

így is történt.

Jíéyis lesz pénz Pácisca
A főiskolások most már 90 versenyző és 10 

kisérő kiküldetését kérték az OTT-től. Utólag
a kijelölt tíz tornászt is törölték és igy a 
módosított kérvényen összesen 90 személy 

szerepelt.
Ezeknek kiküldetése — ha 250 pengőt számí
tunk személyenként — 22.500 pengőt jelent. Ez
zel szemben

a legfelsőbb magyar sportfórum csak 15 
ezer pengőt ajánlott fel.

Ez körülbelül 60 versenyző kiutazását teszi le
hetővé. Az MFSE ezzel sem elégedett meg és 
azóta is folynak a tárgyalások, nemcsak az OTT- 
vel, hanem a két legnagyobb főiskolai egyesü
lettel: a .VAFC-cal és a BEAC-cal. akik hajlan
dóknak is mutatkoznak saját költségükön né
hány versenyzőjüket Párisba küldeni. Főleg a 
tenniszezök ilyen módon történő kiutazásáról 
van szó, akik eset’sg Franciaországban és a 
Riviérán a világbajnokságok előtt és után részt 
fognak venni egy-két nemzetközi versenyen.

Csa& egyéni számokban 
induljunk (?!)

A főiskolások „ellenzéke" eléggé elitélendő 
módon furcsa javaslattal állt elő. Szerintük az 
a fontos, hogy minél több sportágban vegyünk 
részt és ezt az OTT részéről felajánlott „pén
zen" úgy látják megvalósíthatónak ha

csak egyéni számokban indítunk versenyző
kéi és a csapatokat nem küldjük ki.

Ennek a teljesen abszurd felfogásnak az lenne 
a következménye, hogy többek között

a futballcsapat, a vizipólóesapat, a kard
csapat maradna itthon.

Természetesen ennek nem szabad megtörténnie, 
hiszen épen ezekben a számokban a legnagyobb 
eséllyel védhetnők meg a Budapesten szerzett 
yilágbajnokságokat.

Panaszkodnak a boxolók
A „kis" sportágak közül talán a boxolók a 

legszorgalmasabbak. A legnagyobb hőségben 
készülnek nap-nap után, a szövetségi ház ring- 
jében pedig még azt sem tudják, hogy men
nek-e, vagy nem.

Schlothauer Lóránd, az MFSE boxszakosztá- 
lyának vezetője rezignállan mondja:

— Biztosra veszem, hogy
az általunk javasolt box-világbajnokl szá

mokban
legalább két versenyző, de főleg Ambrus a leg
nagyobb eséllyel vehetné fel a harcot Párizsban. 
Ma este fél 8 órakor a Szövetségi Házban nyil
vános válogató versenyt rendezünk és a Reggeli 
Újság utján is meghívjuk a szakértőket, győződ
jenek meg személyesen versenyzőink tudásáróll

PCésziilődik a magyar keret
De nemcsak a boxolók, hanem a többi sport

ágakban is megindult az erőteljes munka. Ezen 
a héten Fábián József kapitány vezetésével a 
Horthy Kollégiumban

25 vidéki és budapesti futballista fog össze
gyűlni több mint egyhónapos „táborozásra"

és egészen a világbajnokság megkezdéséig 
naponta fognak trenírozni. Mellettük né
hány vidéki atléta is a fővárosba érkezik, 
köztük Ember dr., Józsa az ismertebbek. A sze
gedi és az egri főskolás üszők is a budapesti 
versenyzőkkel együtt készülnek fel Párizsra.

Párásban még nagy 
a -  csend

Sajnos, csak idehaza látunk komoly készülő
dést. Még a hét elején Páriszba utazott Gedényi 
Mihály, az MFSE „külügyminisztere", hogy sze
mélyesen győződjön meg, mennyire haladtak a 
franciák a rendezés munkájában. Erre a láto
gatásra főleg azért volt szükség, mert most is, 
alig egy hónappal a versenyek megkezdése előtt

teljesen bizonytalan a pontos programm- 
beosztás, a verseny színhelyének kijelölése

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 
Szerkesztő: GÁL IMRE

Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiadóvállalat R. T
Igazgató: BENEDEK ALADÁR

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA R.-T. BUDAPEST. V.. VIL 
MOS CSÁSZÁR-UT 34. — FELELŐS: SGHMIDEK GÉZA.

és még megközelítően sem tudjuk, hogy 
kik lesznek a résztvevők.

Gedényi Mihály nem érkezett még meg Párizs
ból, de már értesültünk arról, hogy még teljes 
a zűrzavar, a fejetlenség odakint és szinte biz
tosra vehető, hogy ezzel a világbajnoksággal ba
jok lesznek, hacsak gyors intézkedések nem 
történnek.

Meg:nt csak azzal zárjuk cikkünket, hogy a 
főiskolások „teljes" csapattal fognak Párizsba 
utazni. S remélhetőleg meg fogják védeni a 
„Nemzetek D ijá t"..,

Rátonyi Imre

fl japán-kínai konfliktus miatt:
Veszélyben a tokiói Olympia 

megrendezése!
Szombaton Budapesten járt a Nemzetközi 

Olympiai Bizottság megbízottja, Werner Klinge- 
berg, aki hosszasan tárgyalt Donáth Leóval, 
Stankovits Szilárddal és Misángyi Ottóval a to
kiói olympiáról. A tárgyalásokról Stankovits 
Sziláid a Reggeli Újság részére a következőket 
mondotta:

— A NOB kívánsága szerint egy európai meg
bízott fogja irányítani a japán olympiai előké
születeket. Egymillió yent szavaztak meg a ja
pánok, hogy anyagilag támogassák a résztvevő 
nemzeteket. Az útirány is eldőlt: Kanadán ke
resztül 21 nap alatt tehető meg az ut külön ha
jóval és vonallal, amelyek az európai résztvevő
ket egyszerre fogják kiszálIitaiK.

— A legérdekesebb azonban az a kompliká
ció, amelyet a mostani japán-kínai konfliktus 
okozott. A NOB véleménye szerint azonban 
csak akkor fenyegeti veszély a tokiói Olympiát, 
ha a háború átterjedne bármely más nemzetre 
is. Ebben az esetben a XII. Olympiát elviszik 
Tokióból és megindulhat ismét a verseny az 
1940-es Olympia rendezésének jogáért...

Halálozás. Pénteken nagy részvét mellett te
mették el Pestszenterzsébelen Fábián Mórnét, 
Fábián Pál volt szövetségi kapitány, a Reggeli 
Újság sportmunkatársának édesanyját.

RERESZTREITVÉNYROVRT Rovatvezető: KORÚ

N. B. bajnokság III. helyezettje: Újpest
VÍZSZINTES SOROK:

1. Újpest csatára
7. l'jpcst középfedezete

11. a méltatlankodó vendégtől kérdi 
a föur

13. igekötő
15. Asszír királyok fővárosa, névelővel
16. tiltás
17. női becenév (Szokolay)
19. <csak» a közepe hiányzik 
2(1. B ztosüó Intézet
22. vívószó
24- zug par ja
25. kerékpárja, ék.
26. erős sör
28. tölt
29. Újpest fedezete
30. Újpest csatára
31. tapos
32. nyaraló
33. . . .  vak (borpárlat)
31. nyilatkozata
37. vigyázz, csalival jár!
39. szibériai folyó
41. Újpest csatára
42. gyümölcs (még zöld)
43. kutyastar keresztneve
45. lusta. ford.
46. Újpest védőjátékosa
47. Újpest kapusa
48. kötőszó
49. Újpest fedezete

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. jó világ volt, mikor még ezt járták
2. Sebő Miklós
3. razzia befejezése
4. ritmusos lépés, ék.
5. Egyiptomiak szent bikája
6. Amerikaiak tréfás neve 
7 borsa ikerszava
8. Újpest gólrekordere
9. zavar

kedveli — jó tájszólással
12. mutatás
14. ha v.z.oólózó teszi — kiállítják 
16. Tintahal, tud. neve
18. Hévíz fürdője ilyen
21. ugylátszik még nyáron i s ......... és

a cé moll a rádió zenetanácsának
23 a 7 görög bölcs egyike
27. végtag
28. tálzes

Egészségét óvja a
NIKOPÁLL betétes SZIPKA

Nikopáll k. f. t.. Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—39.

Ha kemény a szakálla, használja a mélyenható
«ROSITA» borotvaszappant

a világhírű Johann Maria Farina gegenüber dem Rudolf- 
Dlatz cég gyártmányát. Doboza P  1.20. Higiénikus tokbaD 

P 1.90.

SENATOR CELOFILTER
dgarettahüvcly. ezüst dobozban, kettős füstszűrővel. 

Gyárija: Janina Cigarettapapirgvár Rt.

«CADEAU»
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabella-utca 88.

Halmár-kesztyüs-fiizős
Rákóczi-ut 34. Telefon 19-20-97.

Gyermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA 
S*L István-lér 4,

Budapest utcáin uj élénk-kékszinü plakátok 
jelentek meg, amelyek a magyar uszósport 
augusztusi „ünnepi betét" hirdetik. Augusztus 
14-től 20-ig tartják meg a Horthy-kupa küzdel
meit, amelyre az egész világ felfigyel, hiszen

a berlini Olympia hat legjobban vizipólóző 
nemzete küldi le válogatottjait a budapesti 

tornára,
ahol ugyanakkor a magyar uszóbajnokságokat 
és az osztrák—magyar hölgyuszö-versenyeket 
fogják lebonyolítani A verseny színhelye: a 
margitszigeti uj versenyuszoda.

Nemrég kezdtek hozzá és aggódva lestük, 
vájjon elkészül-e? A MUSz vezérei pedig nap
nap után látogatják meg az uszodát és ügyelik 
a — munkát. Egyik vezetővel indultunk hely
színi szemlére, hogy megtekintsük a margit
szigeti Fedett-uszodától, tiz-tizenöt méterre 
épülő 50 méter hosszú és 20 méter széles uj 
versenyuszodát. Tichy Henrik dr„ a MUSz ki- 
tün ö uszoda-szakértőjétől megtudjuk, hogy 
minden a legjobb utón halad. A csatornázás el
készült. Az uszoda kevert vizet fog kapni, még 
pedig részint forrás, részint Duna-vizet, a viz 
hőmérsékletét pedig a szomszédos Fedett-Uszo
dából fogják szabályozni.

Éjjel-nappal folyik a munka
Körüljárjuk a kék-fehér csempézctt me

dencét, melynek szélén nyolc starthelyét 
látunk, a medence alján nyolc fekete-fehér 
vonal húzódik, az úszók könnyebb tájékoz
tatására. Éjjel-nappal 50 munkás dolgozik 
a medence munkálatain, amelyet csak az 
hátráltat, hogy az uszodát túlságosan közel 
vitték a sziget töltéséhez s emiatt meg
történt, hogy amit délelőtt leástak, az dél
utánra beomlott. De megnyugtatnak, nincs 
semmi baj. Egy hét múlva teljesen készen 
áll az uszoda.

Német érdem?
Az elmúlt napokban itt járt Beneckc, a néme

tek sokszoros válogatott vizipóló-játékosa s az 
épülő uszodáról elragadtatással nyilatkozott a 
magyar uszóvezérek előtt. Azt azonban meg
jegyezte, hogy
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30. gyermeklemetőben látni 
32. Pcstm. nagyközség, ék.
31. virstli-féle, ek-
35. kiválasztott, idegen szóval
36. Újpest csatára
37. szükség, németül 
3S. Újpest védőjátékosa

40. görög összetételekben: élet 
44. röv. számok előtt 
46. a vas vegyjele

Julius havi rejtvények egyszerre fs 
beküldhetők (4 darab) julius 30-án 
délig.

Harisnya, fehérnemű és kesztyűkülönlegességek szakflzlete
«IDEAL» HARISNYAHÁZ
Teréz-körut 46. Telefon: 12—93—03.

csokoládégyár. X.. Halom-ntci 42.

Látszerésx és foto-szaküzlet. Alapítva: 1843.

LIBÁL ÉS MÁRZ
VI., Teréz-körut 54. Nyugatival szemben. Tel.: 12—92—59.

Mintás és sima selymek, divatos lenvásznak, mosóáruk 
nagy választékban

GALAMBOS IV., Ferenciek tere 4.
í ! o r í f e  P a r 1 u m e r l a
UCÍ U kölnivíz újdonsága „JdVd
Teréz-körut 7. Telefon: 119-180.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk

KALIMENT
totótkoitd irőfycukorkát, PharmacK Jxabella-lér 6.

az uszoda felépítése — német érdem.
(A németek ugyanis kijelentették, hogy a Csá
szárfürdő meleg vizében többé nem szerepel
nek. — A Szerk.) A létrehozás legnagyobb ér
deme természetesen a Nemzeti Úszó Alapit- 
ványé, amely az építés költségeit magára vál
lalta.

Az uj versenyuszoda — most már meg- 7 
állapítható — kerek 80.000 pengőbe kerül.

Balogh László dr. beszól 
a Horthy-kupáról

Készülhetünk tehát a Horthy-kupára, amelr 
a nyári szezon legnagyobb eseménye lesz. Kö
zel száz külföldi résztvevő jön és különvonatok, 
társasutazások hozzák meg a drukkereket.

Balogh László dr., ügyvezető alelnök a követ
kezőket mondja:

— Az uszodával együtt a MUSz ts elkészült a 
munkával. Egy hét múlva már viz lesz a me
dencében. A svédek ellen augusztus elsején még 
nem játszhat itt a magyar csapat, viszont meg
lepetésül közölhetem, hogy az uj uszodában 
nyilvános tréninget fogunk rendezni niég a 
Horthy-kupa küzdelmeinek megindulása előtt

— Hatezer néző számára lesz hely az uszodá
ban, aminek a fele állóhely. A verseny oly 
nagyszabásúnak Ígérkezik, ami a MUSz még 
sohasem rendezett. Hogy csak néhány adattal 
illusztráljam: 15.000 pengőbe kerül á külföldi 
vizipólóesapatok és hivatalos személyek úti
költsége, 9000 pengőbe az itteni ellátás, 18.000 
pengőbe a köiesöntribiin, amely ugyanolyan 
lesz, mint az olasz király budapesti látogatásá
nál felállított tribünök és 8000 pengőbe kerül
nek a dijak, engedélyek, reklám és a vidéki 
úszók felhozatala, összesen tehát 50.000 pen
gőbe kerül a Horthy-kupa megrendezése . . .

*
Hosszú, küzdelmes munka után jutottunk el 

eddig. Pedig olyan volt a helyzet két hónappal 
ezelőtt, hogy a Horthy-kupát nem tudjuk meg
rendezni és az uj uszodáról is le kell mondani. 
Az utolsó percben szerencsére elhárultak az 
akadályok és utolsó percre készült cl az uszoda 
is. Most azonban — remélhetőleg — nem az 
utolsó percig kell szorongnunk, mint az Berlin
ben történt, hanem ezen az „olympiai revánson" 
az első perctől az utolsóig újra „Komi" bácsi 
fiait szerelnök látni, akik fölényesen vívják ki 
győzelmeiket. . .

Bán László j

B a k ter  n y e r te  a jú liu si 
g á tv e r se n y t

— Bukások és favoritvereségek.
Nagy közönség jelenlétében rendezte meg 

vasárnap az Urlovasok Szövetkezete júliusi 
második és egyben zárónapját. Az akadályver
seny nemannyira ugró, mint inkább bukóver
seny volt. A négy résztvevő közül ugyanis 
Gyöngyvér a tribünugrásnál vált meg lovsá
tól, Bicskás is elbukott, a fordulóban pedig 
Giralba tört ki. így az akcidens nélküli Bánom 
is én számtalan hosszal nyert az utána lova
golt Giralba ellen. A nap főszámában, a júliusi 
gátversenyben Bakter igen könnyen győzött. 
Ennek a versenynek a próbaugrásnál Maitres- 
seről bukóit le lovasa, azonban a lovat elfog
ták és a vesenyben részt is vett. Cigánybáróról 
is lebukott lovasa. A bukások szerencsére nem 
jártak komolyabb következményekkel. Epizód 
kétszer is futott, először a Nyári kísérleti ver
senyben, ahol startfavorit volt, de csak máso
diknak érkezett be, Epizód nr. utolsó verseny
ben is starthoz állt, de itt még helyezést sem 
ért el.

I. futam. 1. VIHAR (4) Demkó, 2. Samaritá- 
nus (1 és fél) Pakuts, 3. Carmen (7:10) Bubits. 
Fm: Vivo. Tot. 10:59. Befutófogadás: 10:236.

II. futam. 1. BÁNOM IS ÉN (5:10) Tóth A.,
2. Giralba (2 és fél) Horák. Fm: Bicskás, 
Gyöngyvér. Tót. 10:15. Befutófogadás: 10:32.

III. futam. 1. MULATSÁG (4) Machánszky, 2. 
Prunelle (3) Bubits, 3. Negus (3) Pakuts. 1®. 
Dévény, Déva, Mafalda. Tót. 10:31 (Mulatság 
és Négus), 57, 36. Befutófogadás: 10:1033.

IV. futam. 1. BAKTER (1 és fél) Stecák, 2. 
Fóth (4) Szele, 3. Ultimo G. (8) Dósai. Fm: Bá
tor, Kiszombor, Maitresse, Tekergő, Gigán'- 
báró (elbukott), Mazsola, Brezova. Tót.
15, 25, 24. Befutófogadás: I—II 68. I—III. 92;

V. futam. 1. INDIANA (4) Prohal, 2 Tiró (U 
Bubits, 3. Bakony (l és egyn.) Pejacsevich. Fm- 
Tékozló, Szelini Pasa, Cserebere, Charles, 
Ganymedes. Tót. 10:55, 14, 15. 13. Befutó*: 295.

VI. futam. 1. HÓ (3) Csömöri, 2. Epizód 
(pari) Mányi, 3. Laci (16) Klimscha. Fm: R*’* 
gulus, Régi, Bakafánlos, Dráma, Dénes, \ irulj. 
Marmara. Fergeteg. Mécs. Tót. 10:39 (Hó es 
Mécs) 23, 14, 22. Befutó: I—II. 61, I—W. 2-1.

VII. futam. 1. POZÖR (4) Wolbert. 2. Minek 
(3) Horváth K. II.), 3. Sylva (10) Berta. Fm: 
Alvajáró, Vaklárma, Lilla, Hédié, Borzas. 1° 
10:51, 16, 15, 13. Befutófogadás: 10:277.

VIII. futam. 1. ALKUSZ (2) Bihari, 2. C.ver-
gyó II. (6) Gross, 3. Kritikus (pari) Wolbert. 
Fm: Signorina, Kopo, Epizód, Sherry, Danha 
II., Bálozó. i


